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K r tó .# w  1 3  ippudniiii.
Podczas ogólnych rozpraw budżetowych, 

p. Dunajewski dotknął rażącej nieprawi
dłowości, że sesya Rady państwa trwa od 
lat trzech, a natomiast sejmy krajowe zwo
ływane bywają na krótkie termina, jakby 
tylko dla dopełnienia formalności.

I dziś przychodzi nam postawić pytanie: 
kiedy zostanie zwołanym sejm galicyjski?  
Czy kraj oczekiwać ma jeszcze do wiosny 
zgromadzenia nowej reprezentacyi ? Pytanie 

,* to ze wszech miar jest wysokiej dla kraju 
ważności a może i nie bez znaczenia dla 
interesów monarchii. Pomijamy tym razem 
wzgląd na ogrom zadań ustawodawczych, 
których podjęciu i załatwieniu stawało na 
przeszkodzie tendencyjne ograniczanie nie 
tylko kompetencyi, ale, co ważniejsza, cza
su obrad. Myśl reformy organicznej eoraz 
bardziej w Galicyi dojrzewa w miarę, jak  
stosunki wewnętrzne tego kraju ulegają 
rozkładowi i wpadają w anarchię. Nie o 
walkę konstytucyjną nam chodzić tu bę
dzie, ale o kwestye żywotne, o przywróce
nie ładu, o zapewnienie powagi dla wła
dzy i zgodne dostrojenie jej organów z or
ganami autonomicznemu Na co nie znalezio
no w Radzie państwa lekarstwa, na choro
bę administracyjną, my najcięższą dotknię
ci niemocą gotowiśmy wskazać lekarstwo 
nie uniwersalne, ale lokalne, według wda 
snych potrzeb i warunków spółecznych.

Są i inne naglące potrzeby, które świe
żo w Przeglądzie Polskim  nazwano słusznie 
kwestyą wiejską, a do których zbadania 
mnożą się gruntowne studya.

Lecz obok niebezpieczeństw spółecznych 
płynących z tych skomplikowanych chorób, 
jest inny, polityczny wzgląd, który dziś 
wskazać powinien rządowi austryackiemu 
potrzebę spiesznego zwołania sejmu i u- 
łatwienia mu prac.

Potrzeba, aby Galieya mogła powiedzieć, 
że położenie jej nie jest tylko pozornie ko- 
rzystniejszem, niż położenie innych dzielnic 
narodu; aby jej w danej chwili nie zarzu
cono, że wszystkie jej zachody, jej szczera 
dla monarchii powolność, gotowość do ofiar 
i usług zostały bezowocne; aby jej nieza- 
rzucono, że swobody konstytucyjne jakich 
używa były raczej szkodliwego wpływu, że 
zgoła na tej drodze pozornej wolności i po
łowicznej autonomii doszła do podobnego 
upadku nędzy i rozkładu, co inne części 
narodu pod uciskiem i prześladowaniem. 
Potrzeba w obecnej chwili bardziej niż kie
dykolwiek, aby Gralieya na podobne poku

sy, zkądkolwiekby się one objawiły, mogła 
wskazać, jeśli jeszcze nie rezultaty, to przy
najmniej rozpoczęte a nie tamowaue usiło
wania i prace ku wzmocnieniu budowy spo
łecznej i uporządkowania wewnętrznych 
stosunków.

Sejm w nowym składzie uległ tak wa
żnej i korzystnej zmianie, że lubo zakres 
niezmieniony, wpływ jego w kraju stanie 
się niewątpliwie o wiele donioślejszym. Do- 
pokąd w sejmie przychodziło staczać walkę 
z żywiołami antinarodowemi był on, że tak 
powiemy głównym posterunkiem broniącym 
interesów krajowych i narodowych wewnątrz 
i zewnątrz. Skoro jednak zastęp nieprzy
jaciół państwa, społeczności i narodu nagle 
zmalał po wyborach, sejm galicyjski staje 
się tem więcej jedyną reprezentacyą polską, 
organem polityki narodowej lubo w grani
cach prowincyonalnych i na podstawie le- 
gain ego stanowiska w monarchii.

Kto wie, czy taka reprezentacya i ten 
organ w danej chwili nie mógłby się stać 
ważnym i korzystnym czynnikiem dla ogól
nych interesów politycznych monarchii. Głos 
sejmu galicyjskiego wypowiadający tę wier
ność kraju dla monarchii, którą tylogrotnie 
już zatwierdził miałby w obecnych stosun
kach dalej sięgające znaczenie niż kiedy
kolwiek. Kiedy inne sejmy słowiańskie mil
czą lub ponawiają akta zasadniczej opozy
cji, kiedy Rada państwa i sejm węgierski 
idą na wyścigi w kompromitowaniu powagi 
monarchii—  jeden tylko sejm galicyjski go
tów zawsze złożyć akt szczerego poparcia 
zbiorowych interesów rzeszy rakuskiej, jej 
potęgi zewnętrznej i jej nietykalności.

Sądzimy, że głos podobny nie mógłby być 
obojętnym dla Austryi w obecnej zwłaszcza 
chw iii, skoro nawet R osya, która z całą 
usilnością dążyła do zatarcia imienia pol
skiego, podsuwa dziś adresa lojalności i 
przyjmuje je choć podawane w imię wstrę
tnych jej Polaków, któryeli istnieniu za
przecza.

Dla nas spieszne zwołanie sejmu okrom 
względów praktycznych, ustawodawczych, 
tak żywotuych i naglących, jest jeszcze 
pożądańszem ze względów na rękojmię 
moralną. Tak jest, sejm galicyjski to jedy
n a  legalna reprezentacya polska. N ie będzie 
on przekraczał granic swych atrybucyj, ale 
on jeden może utwierdzić ten kierunek roz
ważny, który odejmuje wszelkie znaczenie 
osobistym projektom, czy też znow osobi
stym deklaracyom i zaprzeczeniom. Świa
domi, że system prowokacyi z obcych i 
nienawistnych wychodzący źródeł, czycha

tylko na sposobność, aby pokątną rozpocząć 
agitacyą lub głośne wywoływać objawy 
przeciwne godności narodowej— domagamy 
się spiesznego zwołania sejmu galicyjskiego, 
jako tarczy i rękojmi przeciw tym wrogim 
c ążnościom.

ft OSES PON DEN CY A „CZASU:-
W le« 6 « ć  11 grudnia.

(-R) Zbiera się, zbierze się konferencja, lub kon- 
ereneya wstępna — ileż to razy słyszeliśmy lub czy- 
ialiśmy te wyrazy od chwili zawarcia zawieszenia 
ironi. Od tego czasu upłynęło pranie 6 tygodni, za 
,rzy tygodnie kończy się zawieszenie brom — a do- 
;ąd jeszcze nie zebrała się konferencja w Stambule.
, eżeli przygotowania do konferencji wymagały tyle 
zachodów i korowodów, to ileż czasu wymaga do
piero sama konferencja, jeśli ma dopiąć celu jakie
goś! Być nawet może, że nastąpi przedłużenie za, 
wieszema broni, aby daó czas potrzebny konferencyi 
a raczej armii rosyjskiej. Aż do owej chwili, tj. aż 
do wybuchu wojny turecko-rosyjskiej optymiści chwy 
taó się będą każdego włoska, aby dowieść, ze pokój 
ledzie ocalonym. Co do nas, trzymając się Io ir i fa- 
itów i prawideł zdrowego rozsądku politycznego, 

dopóty wierzyó będziemy w wojnę, dopóki me zoba
czymy instrumentu pokojowego — czarno nabiałem. 
Rosya musi uzyskaó pozwolenie do okupacyi, albo 
;orować sobie sama drogę do okupacyi, jeżeli nie 
chce ponieśó najdotkliwszej klęski moralnej, połączo
nej z utratą całego nroku w Słowiańszczyzme. Ale 
zawsze —  jak o tem świadczą dzieje — przed wybu
chem każdej wojny nie brakło zapewnień, że wojny 
nie będzie. Zapisać warto, że w chwili, kiedy urzą
dzają hausse pokojową, wojskowi rosyjscy układają 
z rządem rumuńskim warunki przewozu armii rosyj 
skiej przez Rumunię, a Turcya oznajmiła gabinetowi 
rumuńskiemu, iż ujrzy się zmuszoną przekroczyć Du
naj w kilku miejscach.

Zdawało się, że projekt odesłania kwesty i banko
wej na drogę parlamentarną najlepiej dogodzi wszy
stkim stronom. Z Pesztu atoli oświadczają się prze
ciw temu projektowi, a zdaje się, że i w tutejszych 
kołach rządowych nie są zachwyceni projektem wy
boru deputacyj regnikolarnycb. Wskazują głównie na 
trudności załatwiania kwestyj tak zawiłych w wię- 
kszem gronie osobistości parlamentarnych. Z drugiej 
strony nawet i w Peszcie przyznać muszą, że w ra
zie wybuchu wojny turecko-rosyjskiej najprawdopo
dobniej nastąpi jakieś prowizoryum w sprawie ugo
dowej, aby módz skupić się na zewnątrz w chwili 
tak stanowczej dla monarchii

W i e d e ń  11 grudnia.

(n .)  Wspólny minister skarbu bar. Hofmann 
powrócił dziś z Pesztu. Trudności, jakie napoty
kało rozwiązanie sprawy bankowej nie zmieniły 
się bynajmniej tak  co do wielkości, jak  i do siły 
swojej. Wprawdzie stosunki osobiste między mi
nistram i wyjaśniły się, ale dotąd jeszcze oba rzą
dy stoją na stanowiskach wprost przeciwnych, i

nie ma najmniejszej nadziei, aby jakiekolwiek po
rozumienie było możebnem.

W sytuacyi zewnętrznej nadzieje pokojowe wzma
cniają się z dniem każdym. Stoją one dziś na ró 
wnej szali z obawami wojny. Zebranie się konfe
rencyi w Konstantynopolu uważają za oznakę 
szczególnie pokojową. Wstępne narady pojedyn
czych członków konferencyi dają nadzieję możli
wości jakiegoś porozumienia i dla tego starają 
się te  widoki lepszej przyszłości przedłużać przez 
wstępne konferencye, ma się rozumieć z wyklu
czeniem Porty. Okazało się zwłaszcza, ze ltosya 
nie pragnie z okupacyi uczynić warunku sine qua 
non , skłonną jest do przyjęcia innego sposobu 
rozwiązania sprawy reform i me chce robie ża
dnych trudności j e ś l i  pojawią się odpowiednie
wnioski. ,

Z Rzymu nadeszła tu  prywatna wiadomość, ze 
m inister spraw zewnętrznych Melegari został ra 
żony apopleksyą, lecz teraz znajduje się już na 
drodze polepszenia.

Donoszą także, że angielskie towarzystwo znie
sienia niewolnictwa przesłało do wszystkich mo
carstw prośbę, aby konfereneya Stambulska wzięła 
pod obrady sprawę zniesienia handlu niewolnika
mi w Turcyi. Wiadomość tę  mogę o tyle uzupeł
n ić, że lord Derby nie przyjął deputacyi tego 
stowarzyszenia, tłomacząc się, że wprawdzie co 
do osobistych sympatyi stoi po stronie towarzy
stwa, i skłonnym jest przyczynić się do jego ce
lów humanitarnych, ale rząd angielski ma cło te 
go powody, żeby konfereneya zajmowała się tem 
tylko, co stanowi jej cel bezpośredni.

Z Belgradu donoszą, że Marinowicz, który je
ździł w wiadomej misyi do Petersburga, otrzyma 
polecenie utworzenia nowego gabinetu.

nie się zachodzące obecnie, w Konstantynopolu i 
jaka przybierze formę. Dla tego trzeba zwrócić 
uwagę na to, że aby Austro-Węgry były w stanie 
wypełnić zadanie powyższe, nie potrzebują przy- 
gotowań wojennych, gdyż siła normalna monar- 
chii wystarczy do osiągnięcia tego celu, nawet 
wtenczas, gdyby tok wypadków nakazywał jej w 
obronie własnych interesów przystąpić do zaję
cia pojedynczych części państwa tureckiego. Chwila 
ta  je s t w każdym razie daleką i nic nie upowa
żnia do przypuszczenia że w ogóle przyjdzie; je 
śliby zaś przyszła, Austrya nie uzbrojona, jest je 
dnak dostatecznie przygotowaną na to, co zrobić 
zamierza. _ .

Ks Wrede jes t już prawdopodobnie w tej chwili 
w Belgradzie i zażądał już urzędownie od rządu 
serbskiego f o r m a l n e g o  zadosyćuczynienia w 
sprawie parowca ,,Radecki “. Mogę was stanowczo 
zapewnić, iż otrzymał on takie polecenie.

W iedeń 12 grudnia.

(n.) Zbliżenie między Anglią i Rosya, o któ- 
rem wam wczoraj donosiłem, potwierdza urzędo
wa depesza z Konstantynopola.

Równocześnie powątpiewają jednakże o urzę
dowym charakterze narad dyplomatycznych, tw ier
dząc, że nie przyszło tam  jeszcze do konferencyj 
przedwstępnych. Wszystko to są rzeczy drobia
zgowe, główną bowiem rolę odgrywa nadzieja, że 
rozwiązanie sprawy rękojmi nastąpi na drodze 
pokojowej. Nie potrzebuję przestrzegać przed zby- 
tecznem przecenianiem tego promyka nadziei. Co 
się tyczy naszej monarchii, to rozumie się samo 
przez się, że poświęca ona największą troskliwość, 
choćby bardziej jeszcze słabemu zarodkowi po
rozumienia i czyni wszystko, co może ochronić 
od komplikacyj wojennych.

Austro-Węgry nie przedsięwzięły dotąd żadnych 
najmniejszych nawet przygotowań wojennych, cho
ciaż na południowej i wschodniej granicy monar
chii wszystko jest pod bronią. To jedno byłoby 
już dowodem pokojowych zamiarów naszej mo
narchii. Zadanie naszego państwa ogranicza się 
tylko do ochrony własnych interesów i przestrze
gania swego stanowiska. Dzisiaj już może nie po
trzeba tej zasady powtarzać, gdyż jak  już kilka
krotnie wspomniałem, widoki pokojowe znowu się 
ukazały. Zupełnie zbytecznem nie jest to jednak
że, gdyż najprzód niebezpieczeństwo wojny wcale 
jeszcze nie minęło, — powtóre zachodzi ciekawe 
bardzo pytanie, jakiego rodzaju jest owo zbliżę

W iedeń 12 grudnia.

(217 posiedzenie Izby deputowanych).
Prezes R e c h b a u e r  zagaja posiedzenie o godzi

nie i lei min. 20. Udział deputowanych z początku 
t a i ł o nUUenj ,  i  czlo tai*  ta tó . M ko
pp. S t r e m a y r  i U n g e r  sa obecni, w ogóle ławy 
ministeryalne przez cały czas posiedzenia świecą pu
stkami. Publiczności bardzo mało. .

Nowo wy brany z większych posiadłości ziemskich 
w Bocheńskiem p. K o n o p k a  składa przyrzeczenie
poselskie. . . . .  u

Między petycjami jest z Galicy i petycya kasy Za
liczkowej w Złoczowie o wsunięcie nowego § 8go 
do projektu ustawy o opodatkowaniu spółek zarob-

Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad szczegó
łowych nad budżetem; mianowicie następuje rodział 
IX: „Ministerstwo oświecenia i spraw duchownych."

Do głosu zapisanych jest 7 mówców, między nimi 
p. Dr C z e r k a w s k i  Euzebiusz, przemawia ich je
dnak więcej. .

Sprawozdawca W o l f  r u m  zagaja obrady nad u l. 
A :  „Wydatki centralne,“ które w 8 tytułach stano
wią razem wydatków nadzwyczajnych 1,188,700 złr.,, 
wyd. nadzw. 35,200 złr.

Tytuł 3 obejmuje akademie umiejętności, dla któ
rych przeznaczono w wyd. zw. 75,000 d r., w wyd. 
nadzw. zaś tylko dla matematyczno - przyrodniczego wy
działu Akademii umiejętności w Wiedniu na druki
6,000 złr. .

Rząd w tych 8 tytułach domagał się wszystkiego 
razem 1,235,862 z łr.; komisja, zniżając tę kwotę do 
1,223,900 złr., wnosi tem samem o przyzwolenie 
33,282 więcej, niż przyzwolono na r. 1876.

W dziale dochodów na pokrycie tych 8 tytułów 
jest tylko 19,760 złr. dochodów zwyczajnych (rząd 
preliminował te dochody o 1 złr. wyżej). Mianowicie

•  ______ -  .1  .  . . L  ,  J  A  I  „ „ / M i  w ,  / i i  n  n r f f n l r i  i  n ł * 7 flY M  TT_mają pewno dochody: Muzeum dla sztuki i przemy
słu z zakładem doświadczalnym, centralna komisja 
i dyrekeya statystyki administracyjnej (1,500 złr. 
z rozsprzedaży dzieł statystycznych) i państwowy za
kład geologiczny (2,660 złr. z swego laboratoryum).

Dep. F u x  (z Morawy) nie zgadza się na wydany 
dawniej pochlebny sąd o ministerstwie oświecenia o 
tyle, że zł mało się dzieje dla podźwignienia szkół 
ludowych; samo usunięcie wniosku Wildauera o nad
zorze szkół w Tyrolu przeważa ze strony ujemnej 
niejednę dodatnią stronę zawiadowstwa spraw oświe-

<htttó M#r'Mtahartyftjo*!*

E P I Z O D
i epoki sejmu austriackiego w Kromieryżn

roku 1 8 4 8 — 1 8 4 9 .
(Rokowania w interesie sprawy narodowej migdzy ksigeiem 

Adamem Czartoryskim a hrabią Adamem Potockim)

z zapisów  Karola F o r s t e r a .  — Berlin.

C-o merwej oddala się od teraźniejszości i przecho 
dzi w dziedzinę htetoryi: wypadki czy udzie? kiedy 
zasuwa się ta kurtyna, która oddziela pokolenia

61 Niekiedy świeże przejścia wydają się być odległą 
już historyą, zwłaszcza jeźii jak w czasach dzisiej
szych zasłonią nam je wielkich przemian i nagłych 
wstrząśnień całe, że tak powiemy barykady. Lecz 
znów, choć wypadki spieszą w jednym dziesiątku lat 
gwałtowniej, niż dawniej w ciągu wieku, jedne pań
stwa się walą a nowe powstają potęgi, na jakich 
wzrost byłoby potrzeba długich epok — to czas idzie 
swym regularnym obiegiem i to , co miotało społe
cznością europejską przed ćwierć wiekiem , dziś j e 
szcze tkwi i rozwija się w walkach myśli i czynów. 
Rok 1848 choć nas od mego oddziela tyle przemian 
i faktów historycznego znaczenia, jest nader bliskim 
obecnej obwili, niepszeszedł on jeszcze w dziedzinę 
historyk ko wszystkie zagadnienia , jakie poruszył i 
jakiemi roznamiętniał tkwią_ na dnie politycznych 
dążeń dnia dzisiejszego. Pod wielu względami jest 
to iakby hałaśliwa uwertura, w której naelodyi nie- 
uchwyci ucho, ale której motywa grają do dziś dnia 
w tei nolitycznej i socjalnej muzyce przyszłości, któ
ra huczy i bębni jak wagneroska opera.

A ludzie publiczni, kiedy przechodzą do bistoryi? 
Śmierć sama choćby najznakomitszych me jest je
szcze tą granicą między teraźniejszością a przeszło
ścią, u nas zaś mniej, niż gdziekolwiek bo my po- 
grobowy wiedziemy żywot i na grobach tez najbuj
niej zwykł wzrastać ten posiew usiłowań prac , dą
żeń i myśli, których siewcy za życia zaledwie kiełko
wania dojrzeli. . , , . . .  ,

Znany autor i tłumacz wielu publikacji popular
nych, przeważnie z zakresu ekonomii politycznej — 
pod koniec swego pracowitego zawodu zabrał się do

zbierania szczegółów i dokumentów z działań polity
cznych, w jakie na emigracji bywał wmięszany, bądź 
to jako uczestnik, bądź to jako pośrednik. Obecnie 
przenosi on nas do epoki 1848 i 1849 r. i na tym 
tle burzliwym, jakby z przelotnych błyskawic utka 
nym ukazuje nam dwie postacie posągowej miary, 
księcia Adama Czartoryskiego i hrabiego Adama Po
tockiego. . .

Samo zestawienie tych dwóch imion tak różnych, 
do innych pokoleń się zaliczających i odmienną też 
idących drogą, choć zawsze do jeduego celu, budzi
niezmierną ciekawość? .

Nieraz nam się nasuwało pytanie, jaki mógł być 
stosunek między sędziwym dyplomatą, patryarchą emi
gracyjnym, a młodym i dzielnym rzecznikiem spra
wy narodowej, przywódzcą każdej pracy, każdego usi
łowania w kraju? O stary antagonizm rodowy nikt 
z najbardziej uprzedzonych niemógł podejrzywać tych 
dwóch mężów, bo życie obydwóch lubo w odmien
nych kierunkach było ciągłem usiłowaniem zatarcia 
śladów historycznych grzechów możnowładztwa polskie
go. Polityka hotelu Lambert miała niezaprzeczenie 
charakter familijny i to jedna z jej kardynalnych 
wad — ulo książę Adam podobnie jak Adam Poto
cki nie kierował się nigdy osobistością, kiedy chodziło
o sprawę. . . .

Nie było przeto cienia antagonizmu, ale była za
sadnicza sprzeczność w dwóch kieruukach, jakie ci 
dwaj patryoci reprezentowali, a którebyśmy nazwali od
środkowym i dośrodkowym, bo pierwszy szuka wyj
ścia i ratunku w kombinacyach europejskich, a drugi 
punkt ciężkości starał się przenieśćć napowrót do

kl Musiała być przeto sprzeczność między tą polityką 
idealnego monarchizmu, idealnej dyplomacji kołata- 
iacei do wszystkich gabinetów, zacbaczcjącej o każde 
zawikłanie europejskie -  a tem działaniem wewnę- 
trznem, wyzyskiwania dla sprawy narodowej warun
ków danych, szukania realnych podstaw, naprawy 
stosunków społecznych, zgoła organicznej pracy, ja
kiej tak wytrwale przewodniczył Adam Potocki i bo 
daj pierwszy wytknął jej tory. . , .

Z książki p. Forstera dowiadujemy się, ze było 
usiłowanie porozumienia i wspólnego działania lecz 
że te rokowania, którym autor między hotel Lam
bert a Krzeszowicami pośredniczył, rozbiły się, lecz 
nie o względy osobiste lub koteryjne, ale o różnice 
zasadnicze.

Pierwsze listy przytoczone autora odnoszą się 
do chwili, kiedy ś. p. Adam Potocki po nr emesie- 
niu sejmu austryackiego z Wiednia do Kromieryża 
chwiłowo wypoczywał w Krzeszowicach, a raczej nie

tracąc ani jednego dnia bez podjęcia jakiegoś nowe 
go zadania, wahał się, czy ma w nowych wyborach 
irzyjąć mandat, do czego zachęcają go z Paryża za 
pośrednictwem p. Forstera.

Jak trzeźwym był pogląd na położenie rzeczy w 1- 
zbie ówczesnej tego młodego posła, który m ia ł tyle 
materyałów na męża stanu, świadczą pytania, jakio 
on stawia w liście francuskim :

„Trudności nie zrażają mnie, bo wiem, że wiel
kość celu, jaki się rua osiągnąć, mierzą się mozolą 
podjętej pracy, lecz są chwile, kiedy wszelkio wysilenia 
do niczego nie prowadzą. Czy obecno położenie nie 
jest tego rodzaju? Jakież ma zadanie sejm? połą
czenia w jednym punkcie interesów różnych prowm- 
cyj i wynalezienie możoncści zachowania ich praw w 
wspólnej konstytucyi... To poczucie jednak nie istnieje 
nigdzie; chodzi o zupełnie co innego; o prowadzenie 
dalej na nowej arenie starych walk, o parodyowanie 
w śiepej opozycji działania i błędów rewolucji fran
cuskiej; a wreszcie w przeciwnym obozie o usługi i 
obronę systemu, który upadł, rządu, który skonał 
na starość i zgrzybiałość. Jeśli się zajmą tem, co 
powinno być jedynym przodmiotem rozpraw, to jest 
ułożeniem konstytucyi, to jodynie na to, aby prze
prowadzać teorye najbardziej afcstrukcyjne, zupełnie 
obce interesom kraju, a które przezywają praw am i 
człowieka. Gdzie ‘ w takiem położeniu miejsce dla 
uczciwego człowieka? jakie może być jego działanie 
pomiędzy ślepą i niekonsekwentną opozycją, większo
ścią serwilistyczoą i ustępującą zawsze przed groźbą, 
a rządem dość słabym, aby chciał być fałszywym, a 
dość jeszcze silnym, aby być brutalnym."

Przytoczyliśmy ten ustęp, choć całość listów Adama 
Potockiego zasługiwałaby na szczegółową analizę, nic- 
tylko zastanawia bystrem przejrzeniem wypadków i 
ocenieniem sytuacyi ówczesnej, lecz mogłaby i dziś 
służyć naszym ludziom publicznym za wskazówkę, 
jak należy się zachować wobec walki stronnictw ra- 
kuskich. Położenie się zmieniło, lecz żywioły pozo
stały te same. I  nieraz przychodzi powtórzyć pytanie 
Adama Potockiego: gdzie miejsce dla uczciwego 
człowieka ? Po chwilowem wahaniu zwykł en był so
bie odpowiadać: „na wyłomie, w obronie praw kra
jowych i szlachetnych zawsze dążeń. “

To też dał on się skłonić do ponownego przyjęcia 
mandatu, wyjechał z początkiem grudnia do Kromie
ryża, gdzie tak świetną miał odegrać rolę. W około 
dwóch Potockich Adama i Alfreda, Zdzisława Zamoy
skiego, Jerzego Lubomirskiego i Ant. Zyg. Helcia 
utworzyło się grono posłów polskich, którzy nie dali 
się pociągnąć jak inni galicyjscy reprezentanci skraj
nej lewicy, a niemniej śmiało stawiali czoło reakcyi

W Kromieryżu dopiero rozpoczęły się rokowania 
między wysłannikiem hotelu Lambert a przywódcą 
ronserwatywnego stronnictwa polskiego na sejmie 

austryackim.
W ogłoszonym zbiorze listów nie podaje p. For

ster propozycyi, jakie stawiał hotel Lambert, ale ła
wo się domyślić, że chodziło tu przedewszystkiem
0 zjednanie poparcia moralnego i materyalnego tak 
wpływowej i gotowej do ofiar osobistości, jaką był 
Adam Potocki.

Na propozycye te Potocki odpowiedział postawie- 
wieniem stanowczych warunków, a mianowicie:
1) Zmiana godła i cechy nadanych czynnościom 

agentów i wszystkich osób działających w imie
niu i z ramienia Księcia.

2) Okazana tendencja i chęć oczywista przeniesie 
nia ogniska głównego całego działania do kraju, 
co też" by w krótce nastąpić musiało przez przy
jazd księcia z Paryża do Galicyi, a przynajmniej 
zbliżenie się do kraju.

3) Wyjście ze stanowiska emigracyjnego, przeto re- 
wulucyjnego i z zasady konspiracyjnego i przejście 
na pole rzeczywistego, dziś istniejącego kraju, 
z przyjęciem jego na teraz, jakim legalnie i 
w rzeczywistości je3t.

4) Opuszczenie zupełne polityki osobistej.
Zaiste punkta te niepotrzebują objaśnienia, są one 

bowiem zupełnym programatem, którego konsekwen
cja, trafność i zdrowo zasady tem świetniej się przyd- 
stawiają po 27 latach.

Punkt 1 i 4 odnosi się do idei korony, która była 
jedną z iluzyj polityki emigracyjnej. Natomiast dwa 
środkowe ustępy: przeniesienie działania do kraju
1 wyjście ze stanowiska emigracyjnego były jakby 
przewidzeniem tego, co z natury rzeczy nastąpić 
wcześniej lub później musiało, ale co dokonane wów 
czas, byłoby nas uchroniło od niejednego zawodu, od 
wielu błędów i nieszczęsnych prób.

Dziś któżby się niezgodził na ten program i me- 
uznał, że to jedyna droga dla polityki narodowćj 
ale w r. 1848, kiedy Europa wrzała, kiedy wszczynała 
się wojna węgierska i włoska, a zapowiedź wyzwole
nia narodów była na porządku dziennym i kiedy Rzecz
pospolita francuska, nie dzisiejsza upokorzona i zła
mana, zdawała się zapowiadać zmianę porządku eu
ropejskiego, kiedy tyle było jeszcze złudzeń dokoła; 
w ten czas warunki te uiedziw, że wydały się w ho 
telu Lambert twarde, niemożliwe.

Adam Potocki, który sobie obrał za godło „żyć 
w kraju" — zrozumiał, że polityka emigracyjna jest 
z natury rzeczy konspiracyjną i rewolucyjną, choćby 
była monarchiczną i arystokratyczną. Nietylko zaś

negatywne stawiał warunki, dodatni program prze
niesienia punktu ciężkości do kraju i przyjęcia jego 
realnych stosunków rozwijał w następnych listach. 
Nie dyplomacyą zagraniczną, ale zadania społeczne 
wskazywał jako środek podźwignienia. Już wówczas 
dążył on do oparcia sprawy polskiej o monarchię 
austryacką, choć następnie miał jeszcze być wtrąco
nym do więzienia austryackiego. Petępia on nadto 
udział ochotników polskich w wojnie węgierskiej i 
włoskiej przeciw Austryi prowadzonych. Ocenia już 
wówczas błędne sympatye madjaromanów, którzy 
wspierają zaciętych wrogów słowian, kiedy właśnie 
dążyćby należało do zjednoczenia słowian pod epidą 
monarchii habsburskiej. Zgoła poglądy Potockiego 
wypowiedziane w r. 1848 po wielu latach się drogo
wskazami polityki kraju, a i dziś wystarczają jako
punkta wytyczne. ^  , .

Ciekawe są odpowiedzi, jakie p. Forster otrzymał 
w hotelu Lambert na warunki Adama Potockiego, 
oraz cały protokół spisany urzędownie z narad ima
nych w tym przedmiocie z jenerałem Władysławem 
Zamoyskim.

Polityka emigracyjna niemogła zdecydować się na 
opuszczenie drogi idealnej i błędnej, jaką obrała. 
Postać samego "księcia Adama Czartoryskiego nie- 
występuje tu bezpośrednio. Natomiast odpowiedzi jła  
Zamoyskiego mają cechę złudzeń, których jednak nie 
należało wydawcy listów przypisywać niegodnym po
budkom.

Wiadomo nam, że zerwanie układów nie zachwia
ło wzajemnego szacunku a nawet osobistej przyjaźni, 
jaka łączyła ś. p. Adama Potockiego z jenerałem 
Zamoyskim do końca. Co więcej, po latach piętnastu 
od tej korespondeneyi, po strasznej katastrofie 1863 
r. jenerał Zamoyski przybył jakby na pożegnanie do 
kraju, na parę miesięcy przed zgonem i wtedy to 
w poufnych pogadankach w Krzeszowicach, z boleścią 
i żalem wspominał dawne układy, przyznając słu
szność warunkom, jakie stawiał niegdyś Adam Po- 
tocki. . .

Pojmujemy pokusę, jakiej_ uległ sędziwy wydawca, 
ogłaszając drukiem poufne listy i dokumenta, które 
rzucają światło na wypadki i ludzi publicznych. Kto 
wie jednak, czy to jeszcze nieprzedwcześnie, bo na
leży zachować ostrożność nawet wobec zmarłych. 
Sama śmierć nieuprawnia jeszcze do złamania 
pieczęci z tajemnic ludzi, choćby ich dążeniem była 
walka przeciw tajemniczemu, konspiracyjnemu dzia
łaniu. Patryotyzm jawny, który legalnie, na realnych 
podstawach ciągle zatwierdza prawa narodowe bywa 
często więcej kompromitującym niż ukryte działanie.



c«nia i wychowania publicznego. Dla szkół ludowych 
koniecznie więcej dziać się powinno. Niepotrzebny 
jest n. p. fakultet medyczny w Insbruku, gdyż ma 
razem tylko 44 uczniów, a kosztuje rocznie około 
68,500 złr., za które lepiejby było pootwierać zam
knięte szkoły ludowe, przedewszystkiem w Galicyi, 
gdzie jest ich zamkniętych 187, co znaczy, że 22,000 
przyszłych obywateli państwa wzrasta bez oświaty. 
Niewiem, czyja w tem wina, czy ministra, czy gali
cyjskiej Rady szkolnej, czy też ustawodawstwa tam 
tejszego, ale wen es angeht, der kratze sieli. Tyle 
jest rzeczą, pewną, że młodzież ta potrzebuje oświaty 
tak, jak światła i powietrza i że z tej zaniedbanej 
młodzieży także powinni wyróść dobrzy Austryacy, 
Nie od jednego fakultetu zawisło stanowisko państwa 
jako mocarstwa, lecz na oświacie ludowej polega po
tęga duchowa Austryi. Mówca przechodzi do spraw 
duchownych i kościelnych i bardzo niezadowolony 
z tego, że Austrya, gdy była pora po tem u, 
szła z państwem sąsiedniem ręka w rękę co do

CZAS z Czwartku 14 Grudnia 1876.

Russ mógł uczynić ministrowi zarzut nieotwart ściI dno da się powiedzieć, że przyszły gabinet mU9lbJ óI fundacji"banku^ipote-1 t o ł a ć  Sm odrielnfe^ale ^  porozumic iu 1 zdałem
z postępowaniem jego w sprawie wniosku Wildaue- skrajnym w jednym lub drug'm f r a n k u ,  i źe bez- w ę^; ob p m Krakowa procenta odL tronnictwem. Gdy przyszło do rozpraw nudżetowych
ra, minister me pojmuje; stwierdza zarazem, że nad względnie me utrzymałby się.gabinet pośredni, szu c g e 3 000 złr. wynosiły od d. 1 i wyznaczenia mówców, którzy m a ją  zabrać głos przy
zór szkolny w Tyrolu jest jeśli nie lepszy, przynaj- kający raz jeszczo poparcia u środków Izby. kap taii do końca września 1875 r. kwotę 566 rozprawach szczegółowych, klub wyraził swoje obu-
mniej jednak równie dobry jak gdzieindziej; wniosek Kryzys obecna wzięłai swój wJ ? * 1® złr 55 c z  kwoty tej zapłacono należytość stemple- rżenie nad tera, że jeden z jego członków ośmielił
Wildauera zresztą charakteryzuje minister co do je-'szm - wvwołałv 18. uchwały wniesione przez Komi |zir. . i  j __ f  . — ----------- •-L------1 • . *  ------
go istoty jako ślepy strzał, i 
źródło agitacyi i wzburzenia.
Beera o kosztowności a jednak 
ganizacyi nadzoru szkolnego, n
sam mówca nie podał sposobu, jakby z tego wy-1 po woranie gamnera z lewego sruu*a . , «■ — ^  7 7 ^  V a “Wsparcia: jedno w kwocie ’1201 by deputowanych na jednem
brnąć, choć byłby mu wdzięczny za każdą pod t y m |  w z g l ę d u  na pariamentarne zwyczaje, możnaby n a w e t ^ yw m  złr reszte umieszczono w | wezwać dep. Dra R o s e ra , do wniesienia projektu

mniema Dr Roser, że podo- 
traktowane wobec sędziów 

przytacza Dr Roser, że w An-
kwencyą tych seminaryów duchownych, z których galicyjskiej władzy szkolnej. Dodam tu zaraz, że Ga- przeciwne sobie, ^ z8^dy w t o h ^ e ^ ^ n r z e t o  licyjny je°t tak wyborny, iż już na niego baczyć nie I glii wypłacono w ciągu ostatnich 5 lat tytułem od 
wychodró kapłani niezarażeni duchem jezuityzmu. lieyapod względem progenitury, z którejby się re- postępowanie władz publicznych ; wahanie się pneto g n y  jest yo y, j fzkodowania 11,231,640 złr.
kapłani prawdziwego pokoju. Ten sam minister, któ-1 kratowali kandydaci do stanu nauczycielskiego, jest I marszałka w wyborze już nawet me osób, ale str y ,|  . : ------ j _  w  tnłar-h maiaevch stvcznośiwyborze już nawet nie osób, ale strony,i trzeuar 1 krdar-h maiacvch styczność

szukać wypada kandydatów do gabinetu, Prezydent przyznaje że w całym świecie nie ma P«ze; . że j j d^ ym środkiem
ytłumaczyć. Nie. potrzebuję zresztą zape- nigdzie tok wiele szynków jak w K ra k ó w ^  Chyta * p . n q ^  , J dorv zapalił now, p o ih o d n i ,ta t la  na dalekim Wacho-1 najubo t o ,  a stąd a iem tó n T  P^ ‘ W " * !  - *

dzie, w Czerniowcach, ten sam minister, który daw-lktorów szkolnych, z pomiędzy ̂  nauczycieli. Gdyby 
niej zwalczał niebezpieczny dla państwa dogmat, dnak 
podtrzymuje w Insbruku szkołę wyznaniowo-wojenną.Iz pomiędzy 
Minister chce nam oszczędzić „walki w imię kultu-j odeprzeć,

konomiczoe.
Dep. R u ss  dla nacechowania 

etwa centralistycznego względem rządu, zwraca

O ie m  I W et UJ 1 UgUUUWCllll. i i * ™   J    '

I wierna aep. A.use?o, minister zastrzega się ( i™ « w p u  py— i r y  naa na handel napojów. Tyra ustawy o związku handlowym przyszłyby pod obra-
stanowiska stronni-1 podejrzeniu o germanizowanie Słowian; jest bowiem |czne ™_zw , ą z a n m j j ^  Ś n i ł y  Se z czasem I dy po nowym rokn, a organizacya nowego bankuni- podejrzeniu o germanizowanie siowian; jest uow eiu ^  u 7amieniłv sie z czasem dy po nowym roku, a organizacya

się I zwolennikiem równości; a jeśli wyjdzie rozporządzę chne najprawdopodobniej wzmocniłyby tylko y sposobem han nodeiście. Konsensa je- weszłaby w życie z dniem 1 lipca
przeciw deD. Dumiewskiemu* który w obradach ogól-lnie o pielęgnowaniu języka niemieckiego, nie trzebaIrepublikańsko-radyka ny przyszłej Izby. . . .  _a_rt I " a szynki- y odmówić konseasu wiada Pester Lloyd: Powyższy plan
nych jak utrzymuje mówca,’ wspominał o rozstrze- go zaraz tłómaczyć sobie w duchu germanizacyjnym; Polityczne przeto wymagania, względy pubhraneg I ^aak prz£ayTlnwi . J 1' J ł  świeżo przy linii AB dzie w kołach deputowanych, jak w ogóle w czasach
leniu się partyi rządowej. Mówca twierdzi, że nigdy (gdyż owszem dzieje się to w. interesie samych Sło- j j a k  Kur I podobnych omawia się zwykie kilka tuzinów rozmai-

plan omawiano wpra-

wprawdzie lewica nie stanowiła partyi helotów rzą-lwian 
dowych, ale w popieraniu celów rządowych panuje synowie 
w partyi tej solidarność, równie jak między nią a mi radz 
rządem eo do ostatecznych celów jest jedność, a tyl-1 czestnikami

nice.M ow ca po* ^głoszeniu toezmiernie\długiego mówcami lewicy. n- J “ gS n c v i  w Ł ^^bPvćT L nvw ana^ S ; L brw iro fó b  e g z y s t e n y ^ ^ ^ ^  ministerstwa honwe- •
szeregu czczych frazesów o potrzebie podjęcia na no- Dep W i l d a u e r  dowodzi, że jego wnj°se^ m I T h n;łg7a i Prezydenta Rzoltei• I Tecz innv iest sposób przygnębienia tej masy szyn- dów. Maksymilian Uermenyi przemawiał w swojem

- -  którą to potrzebę wy- był ślepym strzałem, lecz bardzo dobrze obmyślany, organa: Izbę niższy »enat i | ^  1  S T » r d ł n ź e i  iak do eo-1towarzyszy swoich imieniu za zmniejszeniem wydat
na groźne zewnę- 

zatrzymanie wszystkich 
dalszych rozpraw przy-

wo „walki w imię kultury ', nuu.q, ^  v - j  , - j .  —- r j ---------------- —— -------  . - , - . . .  -
kazuje na szeregu faktów o obsadzaniu wakujących i miał wielki cel. W dalszym ciągu mowy brom lecz 
posad duchownych, o usunięciu wniosku Wildauera fakultetu medycznego w Insbruku przeciw wywodom sow ania^ .

stowodawyStw a kościelno-politycznego za ukończone 1 P  “ w T lŁ ^  r° ZW° dZlh r r o d ^ o f f m a l o T n t g r s i n a t u ' i  p m J a S ^ t K L  fa  czasów jego  prezyuenoury z a a e u j ^  atJ 7 : T ‘ ^ ^ ‘; ^ r ś t w a skwbu i załatw iła go aż do
wnosi rezolucyę następującą: tak obszernie jak p. W iiaauer. , A T>,,} ,,7aq k:p.lv  m x„ i zado- ni« n > «rł W ziął w iec sobie prezydent za zadanie budżetem m inisterstwa sua.Du 1 zaiaiw ua g

w  1- 8— i x  t e  a r Ą f ?  " T " -
Ł  Dakooiec , w r j  sie ' d .  m inistra » d m e » -  .e d le  ‘ w * * * ,  kom isji S *  »>« «  V S c ?  z o ta t m l L w a n r ^ n "  » T m a ty S o t t l e  s p S ,  D z i . ,  h m  M oczarjego  razili » ie n f n .«  do m ,d n . W n.0-

n ia 1 spraw duchownych osobiW o: N i .  nkrjw aj «ie , |  N a stęp u j, lit. A ;  ich ” « • » ’

Kiemie Polskie.
d op iero  za m ieśc ić  m ożem y z urzędow ego

D ó y t l J  r  O  _ .  ^  '  1  t  /  • i .  1 I  n i-    l  t t t  T r » K i r t  0 7 ł n / i 7 n o  J V l A l r a 7 A Q ^  I  T T O O T 5IT łA naszvcli z Warszawy. Adres ten b rzm i:

rach szkolnych, pierwsza tego rodzaju
stryi, będąca prawdziwą chlubą Sejmu, dotychczas l i  on a. . . .  ,
z największą dla kraju szkodą nie jest wykonana, Dwa ostatnie paragrafy, obejmujące wydam na
a to pnd tvm pretekstem nic nie znaczącym, że wła- całe państwo, wykazują razem wydatków nadzwy- - * *„
śnie toki u ustawy nie mają jeszcze inne kraje ko- czajnych 607,000 złr. Rząd, jak już wiadomo (zob. gólnej dyskusyi nad wspomnianym budżetem. A to 
ronne, Galieya przeto z zastosowaniem swojej ustawy | dział w  N rv e  281 Czasu) żam ł na pod-1 głosowanie nieprzyjazne dla Dufaura, zostało j
czekać powiną. Krótko 
wieniu tem, bo podacie

Dep. K a s y :  Po karze oiuicii* ununionn.oj, .„ is u p iu w , » — ~j~~~ r —------ - . . i„„K;nofn
którą lud nasz był skazany, kwestya wychowania nadzwyczajnych 600,000 złr. Ile z tej kwoty przy-1 gab era.
i oświaty publicznej jest dla nas kwestyą żywotną, paść ma n a  G a l i c y ę ,  zobaczymy poniżej przy ty- . iy y 7_Vf „ , - *.
Mimo to m d  * * * * * * *  , o , « t o ę , j n . - d v  tn l. lO tjm ; . to g b lo w j boniern wjkar -

Najjaśniejszy P a n ie ! 
prezydentowi za I Wypowiedziano jirzez Waszą Cesarską Mość sło- 

.  jednej strony będzie wa w Moskwie, znalazły odgłos w sercach naszych,
spokojnych obywateli, a I • my Polacy łączymy się szczerze z uczuciami

lW )M „,, „ | t  r .licyi pod wzgl^em u- p r z y w i ą z a n i a  do‘ Tronu, jakich wyraz Ciebie, Naj-
dymisyi'swojej nie cofnie. Jakoż zaraz nazajutrz, to dzielania pozwoleń na muzyki do hand ów. W końcu | jaśniejszy Panie, ze wszystkich stron Państw*
jest wczoraj, zwyczajna większość Izby znów się u-[zwraca uwagę, aby przy dzierżawac zwracano uwagę i rpweg0 dochodzi. w  • n  w i
konstytuowała, podczas głosowania na zamknięcie o- na kryminalne wypadki jak świeżo zra.zły w szynku Jeśliby wzniosłe usiłowania Waszej Cesarski ̂

a rachunków nowego czynnika w owe pozycyi złr. na to pole walki. f l w a  w- miejsee ^ annrnwfl, fl i « P , nsów lw e8° złozyć‘ .........................
swym do parlamentu
kwestya egzystencyi Czech jest niezbędnym warun _
kiem stanowiska Austryi jako mocarstwa, a kwestya rachunków nowego czynnika w owej pozycyi 
tei egzystencyi polega znów na humanitaryzmie. W o-600 ,000 . Tak samo trudno na razie porównać ogoi- 
góle nietylko Czechów, lecz i Polaków, Morawian ną kwotę tych paragrafów z kwotą przyzwoloną na 
i innych Słowian egzysteneya związana jest z egzy- r. 1876.
stencyą Austryi, ale nawzajem też egzysteneya Au-1 Tytuł 9 ma jeszcze §. piszy: „wydatki aoDr

na Kazimierzu, gdzie szynkarz skazany został na tl Mości, dążące do uchronienia ludzkości od klęsk 
jeszcze I lat więzienia. . . | wojny zostały daremne, gotowi będziemy do wsze

R. m. D e i c h e s  zapytuje czy miasto wzięło kon- k ich ofiar, jakie za stosowne uznasz zażądać o o 
sumpcyę na moralność czy na zysk (sic— sykanie)I j WyCh ludów, dla polepszenia losu naszych po- 
im więcej szynków tem więcej _ piją a im więcej I iudtiiowych braci.
piją tem większy zysk (gwar i sykania — mówca jsfaie^ac do wielkiej rodziny ludów słowiańskich*

zobaczymy poniżej przy ty-1 Kryzys jest przeto groźniejszą dziś niż kiedykol-1 siada). .  .  ,  .  .  In a  równi z n a s z y m i  w s p ó ł p l e m i e n n i k a m i ,  otoczy r»
zobaczymy poniżej przy y | , j  f  J L . j  _  *„l z  porządku załatwiono jeszcze dwie sprawy, mia-1Ciebie Najjaśniejszy Panie oddaniem się Tobie

—‘ zatwierdzono linię regulacyjną części ulicy ZUpehiem, dla osiągnięcia wielkich celów, jaki®
przy rogatce i placu tamże utworzyć się ma- I zamjerzyłeś. ,

oraz zaproszono do składu komi3yi szkoły mauj szczerv wyraz uczuć wiernych Waszej O®' 
r  „  Tl _ t — i . . . . . .  s ’ ' =---------8tóp Tron"

°d H w -  podpisau, Al,k» „d e , 0 ,.: .w ^  h ,:odroczono do następnego posiedzenia 
K r a k ó w  13 grudnia. (Sprawozdanie z posie-\ Na posiedzenm tejnem

dzenia R ady J e $ Ę f d , b » ! 8 t » . l e c k i . g o  za własne jego żądanie w stan

skich. 1855 słynna proklamacya rządu pru- złr., nadzw. 72,000 złr Posiedzenie wc'zorajsze zwołane zostało wyłącznie Zarazem Uf'Ogniono p r e ^szczegółowo

go kowadło, na którem kuje _ _
starczy. Mówca przechodzi do upośledzenia, jakiego 
doznaje naród czesko-morawski pod względem oświe
cenia publicznego, wraca do znanej petycyi Maticy 
szkolskiej w Prośnicy o przejęcie założonego przez 
nią gimnazyum realnego na koszt skarbu, której to 
petycyi Izba nie uczyniła zadość wbrew wszelkiej słu
szności. Sam minister był sprawie tej przeciwny, bo 
mówił, że trzeba dowieść dostatecznej liczby uczniów, 
a mimo, że w sposób tak dobitny jej dowiedziono, 
nie wziął minister petycyi w obronę. Mówca wyta
cza inne jeszcze żale na sposób obchodzenia się z Mo
rawą pod względem uposażenia naukowego, porusza 
jąc szczegóły mogące tylko kraj ten obchodzić.

Minister oświecenia p. S t r e m a y r  w długiem 
przemówieniu wraca do obrad ogólnych nad budże
tem, zaręczając uroczyście, że słuchał ich z uwagą, 
aby zebrać z nich wskazówki dla siebie; bo stoso
wnie do swego poczucia surowego obowiązku zawsze 
starał się czerpać wskazówki skądinąd, wdzięczny 
był, gdy mu je nasunięto, i usiłował wniknąć w 
rzecz, której wskazówki te dotyczyły, aż do gruntu. 
Z tym zamiarem słuchałem też obrad nad budżetem, 
nie jedno z nich wyniósłem, ale i niejedno boleśnie 
mię dotknęło, zwłaszcza, że byłem zaczepiony nie
słusznie. Tu minister w obszernym wywodzie zwraca 
się przeciw dep. Suessowi. Co do „walki w imię 
kultury" wytknął mu, że wezwał ministra do pro
wadzenia jej, choć sam oświadczył się, że nie jest 
jej zwolennikiem. Co do fakultetu teologicznego w 
Insprnku nadmienia, że jest zorganizowany tak samo, 
iak wszystkie inne w Austryi, a że katedry są po 
części obsadzone Jezuitami, nie dzieje się to przy
padkowo ani samowolnie, lecz jest to sprawa opie
rająca sic na podstawie prawnej. W jaki sposób dep

JJ -, 1 ZlvuUlUKJ I *J  uvm«vw*v»».v ------- JL V . * - V I

zniżyła te kwoty razem o 5,746 złr. Porównanie I i prószą o przeniesienie takowego na plac pod wizy- liła Się, lecz bwoTv z łrPi-oczme^ ^
z kwota przvzwol ną na r. 1876 nie da się uskute- tki. Pismo to odesłano do sekcyi przemysłowej. mu dodatek służbowy do kwoty 60° złr^^roc ■
czniTna ^ o S w i e  sprawozdania. Z porządku dziennego przedstawił r. m. Dr Z a- Koniec posiedzenia o godzinie % do 9ej wieczór.

Do głosu zapisani są dep. X. Greuter, X. R u- t o r s k i 2  wnioski sekcyi szkolnej tej osnowy: Pod- 
Kronawetter. [wyższa się dotychczasowe relutum na mieszkanie o |

"Se"; r ^ T e ,  os.ro t a * ,* ) ,  postępek ko

......................... • ' preliminarzu I sowa płaca z kwoty 180 złr. do 200 złr. rocznie po-1 s ł u ż b o w e . __________________ _

gmunt Wielopolski, margrabia Myszkowski, Ja1* 
Karnicki, hr. Karol Jezierski, hr. Staniała^ 
Ostrowski, książę Władysław Lubomirski, Tadc 
usz Bujno, prałat Zwoliński administrator areb^ 
dyecezyi warszawskiej, pastor i superintendef 
Spleszyński, Stanisław Zamoyski, Tomasz 
moyski, książę Maciej Radziwiłł, Stanisław Kat' 
ski, Lucyan Wojniłłowicz, hrabia Seweryn Lr11 
ski, Longin Gudowski, senator Skibicki, Lec 
Epstein, baron Stanisław Lesser, Jan Bloch, Te 
o fil Piotrowski, Jakób Lowenberg, Edward Gr!ł 
bowski, doktór Ludwik Natanson, Teofil Fukiefj. 
Józef Rentel, baron Fiankel, Jan Zawisza, Jóle 
Rawicz, Fr. Słupski, Jakób Janasz, Karol I '1 
pop, Jan Kasperski, Władysław Frąckiewi^' , 
Jan Epstein, Jan Schlenker, Gustaw Bloch, J® 
zef Kercelli, C. Knoll, Witold Narkiewicz-Jod^' | 
Fryderyk Temler, Józef Majewski, Władysł®

wa sprawiać podobnych spustoszeń v r r . . - . c  . ,
rządowym. Mówca daje definicyę komisyi, która ja- cząwszy od 1 stycznia 1877 r. Przyjęto.

ustawie

Brzosko, Jan Jasiński, Władysław Dobrski,

W iedeń 11 grudnia. Dzisiejsze posiedzenie klu-

,k ,ro  Sbodzi ta  me .  pr„zw .lem e doteeji .  r e jo  d e l e g a t ,  o » i . » i a  etalego
zie otwarcia zakładu. sesyi Rady państwa i ścisłego określenia odpowie

Wnioski te zostały po krótkiej dyskusyi przyjęte d z ia ln o śc i ministerstwa wspólnego. „odniósł
z dodatkiem, źe wypłato zasiłku pierwszego ma na- Dep. F u x  uzasadniając swój 
stąpić w 4 kwartalnych ratach wypłata zaś ostatnie- że pragnie aby e egacyę wy i ^  ^

lecz pretensyi opartej na tytułach prawnych, 
Godżina 4 1/*- Mówca ciągnie rzecz swą dalej.

P aryż 10 grudnia.

(B .) Rozwiązanie przesilenia ministeryalnego na
potyka wiele trudności. Tydzień już ubiega, jak Jour■

I — — j  — O--* W w # .
Igo według uznania Prezydenta. _ 19° bynajmniej n i e ma  żadnego u łada wi p p I

Ten sam sprawozdawca sekcyi szkolnej przedsto-1 jest żadnem dla Węgrów us ęps - . $ I
  :__i., „i_^cmAliłti na o m . I t« st.ronv sfiimn wemerskieuo żadnego w tym wzgię-i

o zaprowadzenie ró-poiyna W,me iruuuu8o,. x j u a ^ j u .  uU,cKa, .wił następnie wniosek: aby Rada d t i f S n s t l T  S i e T u 'K k o  o zaprowauzeme ro-i
nal officiel doniósł o przyjęciu przez marszałka dy- wierne ławek i innych Sprzętów szkolnych tak dla dzie ust9P9™a’ ^ li n . łftwach monarchii. Dla teeo
misyi gabinetu, a dotąd przewidzieć jeszcze niepodo- szkoły na Podwalu, jak i dla szk.̂ ly " ^ ^ zlm i e r z u Swói wniosek 2ógo października, aby u-
bna w jakim kierunku marszałek szukać będzie mu- a to w skutek otwarcia klas I niknąć i materyalnego zetknięcia z rozprawami ugo-
siał współpracowników. Zaznaczyć wprawdzie należy, znaczyła na ten cel z funduszów miejskich 1203 złr. niknąć i g. ^  ^  ^  przyjf cie|
iż wypadki które poprzedziły, przygotowały lub wprost 150 c — Przyjęto. '• , . f i.nf>VQ delesracvi zostalabv wzmo
spowodowały upadek Dufaura, są tak różnej natury, Referendarz Magistratu U m i ń s k i  wniósł imie- jego wniosku 
że marszałek konstytucyi nie gwałcąc, a parlamen- niem sekcyi gospodarczej sprawę zabudowania placu cmoną, a że wnioskodawca życzy sobie właśnie

postawić gabinet bądź z prawicy, bądź z lewicy.|sW sekcyi gospodarczej co do odstąpienia dwóch ka-|sząc klub, y  „ _ 1Qtt>7 \
Do tej chwili niewiadomo zaś, któremu stronnictwu! wałków gruntu m dla uref 
marszałek zechce uczynić zadość, jeżeli z przedwstę-1 nad Starą Wisłą i w ulicy 
pnych rokowań można wnosić, zaledwie chyba to je- jpewnemi co do pierwszego
marfflillek zec h c . a c z p i l  z  Prz . d . Ŝ -  | » d  S to p W M ,_ ii  »  allqr prz.„«lo » »  J . ' ^ i o z l d ! ’' D * - >  I

zef Morawski, Piotr Zapaiowicz, Mikołaj StęP 
kowski, Leon Borzęcki, doktór Adam Gliszczy’’ 
ski, Paweł Lanckoroński, Paweł Cybulski, ń 
gust Jenike, L Ziemiński, Władysław Radw»^ 
Fr. Komierowski, Hipolit Truszkowski, Jak 
Pick, L. Szymanowski, Seweryn SmolikoW^ 
August Baranowski, Antoni Salerno-di-Colon^; 
Stefan Sommer, Stanisław Drzewiecki, J. 
nowski, Stanisław Szuberski, Aleksander Osk^. 
ko, Saturnin Dutkiewicz, Andrzej Brzeziński, 
on Lenartowicz, Al. Budziński, R. Kuczyń9 . 
J. Olszewski, Maurycy Laski, Adam Bierna® 
Julian Penkala, K. Pohorecki, Leopold BabcżJ . 
ski, Władysław Rudnicki, Wincenty MajeWS | 
Jan Mieczkowski, Julian Różycki, Władys' ^  
Borkowski, Władysław Bednawski i oprócz te 
następuje 736 podpisów. ^

Najjaśniejszy Pan , przyjąwszy łaskawie 
pomieniony, Najwyżej rozkazać raczył: podzić . 
wać mieszkańcom m iasta Warszawy za wynuf 
ne przez nich uczucia wiernopoddańcze.
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i n m t t n  U N C h ó d n i a .  Ina szanse pokoju lub wojny. A le  cz y  Turek niem*
‘ P  I prawa liczy<5 na poparcie Angin? Cóż znaczy np.

Wiadomości z Konstantynopola o odkryciu spisku, wysłanie floty do zatoki Bcsika? jakich interesów an- 
którego celem było zamordowanie Midhata paszy i sielskich miał bronić rząd w zatoce besickićj. Byłoby 
Abdula Hamida a uwiezienie chorego Murada do rzeczą ciekawą dowiedzieć się, czy mowa wGuildball 
Odessy, zwraca znów uwagę na kroki Porty. Uderza- stanowi część instrukcji lorda Salisbury. Jeśli loi d 
iącą jest rzeczą że pogłoski te o zamachu rozpu- Salisbury będzie działał w kierunku tćj mowy, to 
szczono właśnie w chwili zebrania się przed-konfa- zawiedzie oczekiwania wszystkich swoich przyjaciół, 
rencyi, której pomyślny zapowiadano skutek, a więc Od tój mowy musi on być dalekim. W Konstant. - 
w chwili, kiedy na pozór zaczęły rzeczy przybierać nopolu powinien reprezentować cześć a me wstyd A11- 
spokojniejszy charakter. Tak więc epoka niespodzia- glii, gdyż siła i wpływ, które się słusznie p ien iu  
nek jeszcze nie minęła. Według dzienników cho- Wielkićj Brytanii należą, me powinny być użyte za 
dziło w danym wypadku nio mniej nie więcej, jak siłę pomocniczą do wspierania okrucieństwa i zepsu- 
o porwanie zdetronizowanego sułtana Murada. Opo- cia {słuchajcie!)- Przechodząc następnie do okru- 
wiadają, że w nocy z wtorku sa środę zakradło się cieóstw bułgarskich, oświadczył Gladstone, ze powin- 
pięciu Armeńczyków i Turków przebranych za ko- r.y on« za sobą wielką pociągnąć zemstę. Okrucień- 
biety do pawilonu w pałacu Czyragau, gdzie mieszka stwa te trwają wciąż jeszcze, chociaż me w tak okro- 
Murad i chcieli go zniewolić, aby się udał z nimi na pnój formie. Rząd turecki stanął już na ostatnim 
okręt rosyjskiego towarzystwa odeskiego handlowego stopniu swego moralnego upadku Pycha, aroganeya, 
żeglugi parowej i aby uciekł do Odessy. Przedsięwzię- okrucieństwo, grubiaństwo, oszukaństwo i fałsz two- 
cie to jednak rozbiło się o upór Murada, który ża- rzą rejestr jego przewinień. Wszystkie świeckie pro-

wiolonczelisty p. Poppera, odbędzie się d. 19go b. m. 
we wtorek. Będzie to zarazem ostatni koncert tych
artystytów  i nie prędko zdarzy się sposobność po
dziwiania gry równie zuakomitej. Zasługuje zresztą 
na podniesienie wszystko, co gust uszlachetnia i pod
nosi a słuchanie dobrej m uzyki jest ważnym czynni
kiem w tej mierze. W szyscy u nas grają, niektórzy

piecza system rządowy od samowoli Btronnictw, chwi
lową mających przewagę, zabezpiecza kraj od parla^ 
mentarnego coup d’etat. Gdyby Mac-Mahoo powołał 
prawica do gabinetu, aby ten miał za zobą przynajmniej 
większość senatu, wtedy musiałby odważyć się na 
rozwiązanie Izby deputowanych — rzecz dziś niebez-

dną miarą nie chciał pałacu opuścić; być może, iż jekta 'konstytucyi i reformy muszą być uważane za 
ex-sułtan pomimo swej choroby umysłowej, domy- bezskuteczne obietnice jeśli już me za nę zn 
ślał się, że wybawicielami jego są prawdopodobnie I dzenia (słuchajcie). Władza turecka w uosni,
Rosyanie, że więc może mu być gorzej jeszcze u tych I garyi i Hercegowinie musi ustać, w przeciwnym o- 
mniemanych oswobodzicieli, niż u mniemanych prze- wiem razie, wszystkie meetingi, konterencye i roąo 
śladowców. Napastników ujęto i uwięziono; pomię- wania byłyby nadaremne. Interwencya obca, jame- 
dzy nimi ma być także kapu oglan, t. j. rodzaj wo- gokolwiek rodzaju jest konieczną, ale mówca me 
źnego z ambasady angielskiej. W kołach rządowych I chce rozbierać tego pytania, czy oknpacya wojskowa 
tureckich panuje przekonanie, że motorem tego za- lub rozbrojenie ludności prowadziłoby do celu. o- 
machu jest jenerał Ignatiew, co zdaje się być pra-lsya znajduje teraz w Anglii tyle sprawiedliwości, i 
wdopodobnem, W innym kraju przynajmniej sądy I na nią zasługuje, gdyż Anglia na miejscu Bcsyi y- 
wvświeciłvbv całą tę sprawę, w Turcyi'jednak nie- łaby w podobnych okoliczościach Turcyę już o iu a -  
ma o tern mowy. wna pożarła. Roztropne* jest jednakźe streedz Ro^

Depesze doniosły, że konferencye wstępne rozpo- syę z zazdrością, a najlepszą dla Angin mewmą 
częły Się już onegdaj i prawdopodobnie potrwają czas strzeżenia Rosyi i Austryi, jest starić się w,az z ie- 
dłuższy, gdyż na nich ma być ułożonym cały pro- mi mocarstwami o wyzwolenie ludności cnrzesuan- 
jekt, który na właściwej konferencyi przedłożony zo-lskićj na Wschodzie. Qol-
stanie tylko do zatwierdzenia pełnomocnikom ture- Nie przyszedłem tu uczyć polityki lorda »ai sd y, 
ckim; ztąd punkt ciężkości spoczywa w konferencyach lub kogo innego ale postaram 
wstępnych. Właściwa zaś konferencya ma się odbyć I oolitykę odpowiednią, poMykę, r  ’
dopiero w pierwszych dniach stycznia; według je -1 Canning w sprawie greckiej, i p n
dnych przewodniczyć jej ma Safvet pasza, według I kćw do widzenia w Ang J krokiem bv- 
drugich mrg. Salisbury. Do tego czasu jednak upły- zdobył ich zaufanie, deg jp naihardzići zadawał 

8 ■ broni zawarte z Serbią i Cprnogtfrądło w^wanie pomocy R ( ^ .  To n a , z a d a w a ł -

M a d r y t  11 grudnia. Deputowany Sedo wniósł 
w kongresie, aby Bank hiszpański był znowu obo
wiązany wymieniać bilety swoje na każde żądanie.

B u k areszt 11 grudnia. Były minister i dyplo
matyczny ajent rumuński w Wiedniu K o s t a f o r u ,  
umarł.

W a s h i n g t o n  11 grudnia. Prezydent G r a n t
nawet d o b r z e ,  bardzo mało jest ^ c h ,  k tó rzy , rozmaw^ąc ^korespondentem w ^ ^  z-brała gię konf6rencya na pn
rraja p i ę k n i e .  Pochodzi to w części ztąd,, że w_wy- i i oświadczy}, "5  ^ a n i e  wojska posiedzenie i znalazła się w usposobieniu

ua Południe było niezbędnem z powodu licznych mor- jednawczem, mianowicie, co stwierdza Polu. 
lierstw politycznych. Prezydent dodał, iż bronić bę- j w doniesieniu telegraficznem, jen. Ignatiew z marg . 
dzie wszystkich bez wyjątku obywateli przeciw gwał-1 Salisburym „zbliżyli się nawzajem w swoich zapa- 
om r m a  powód do wierzenia, iż obecnie wszystko trywaniach, tak ,ż zupełne porozumienie Rosyi z An 
ITt SDokoine na Południu. Na zapytanie korespon- glią zdaje się być więcej mz prawdopodobnemu 

denta oświadczył Grant, iż właściwa liczba wojska Równocześnie pokojową jest skazówką załatwienie 
w Washingtonie wynosi obecnie 800 ludzi, ale po- stanowcze sprawy naznaczenia lin,i demarkacyjnej. 
wiekszv ia jeśliby tylko zachodziła tego potrzeba. Wota wyborców wybierających prezydenta Lnu, spo 

Bedziemv' S p o k ó j -  rzekł Grant -  choćby- czy wają Opieczętowane aż do lutego, poczem otwarte 
ś m f s e  m u S  bić aby go utrzymać.- będą, agdy  się okaże nieformalność podająca wybór

K o l u m b i a  11 grudnia. Dz esięciu murzynów w wątpliwość, senat dokona wyboru prezydenta. Tym- 
obwiuionych o zamordowanie jednego białego, zostało czasem prezydent Grant rad by znate*W PO*6r <io uży- 
w Louisville (w Karolinie południowej) ujętych i uwię- cia środków m ńitarnycb , a  d a j emu do tego sposo 
zionycb. Wyrwano ich jednak z rąk sędziego i wszy- bność zamordowanie kilku murzynów oddanych pod
stkich rozstrzelano. i 8̂  '

me zawieszenie

sa Drzekonania że musi nrzviść do wojny z Rosyą, I interesów wolności na Wschodzie. Na Wschodzie 
soodziewają stę jednak, "że wyjdą znięj Z w y c ię s k o .  L d k i e  dzieło uwolnienia stoi na 
----------J- ‘ • - dzo wojenny temi słowy: Wskazywano na usunięcie handlu niewolnikami, ale
„naazB aruu*. uuiuuub dostatecznej aby odeprzeć cieszę się tą myślą, że w tym celu “ £ “ 7 
wszelki napad nieprzyjacielski. Nasze wojsko wale- strasznego współzawodnika, a tym *
czne stoi na granicy. Nasze poświęcenie nie ma gra- jest cesarz rosyjski. Mówimy t u 0 
nic. Być może, iż ulegniemy w tej strasznej walce, nćj. Przekazaną polityką tego kraju jest 
j . k ,  gi-ozi nam n a s  odSriecaa, «i aprcyjaciel, p n w ,  T u rk fe  Nie »,em g t a , b , l » t a  l « b w  pob 
zrabować nasze najświętsze dobra, bo nasz4  mepod-1 tyka w r, nlo o ile wiem istnieje
ległość narodową i nasze prawa ludzkie; ufając jednak I rze z cesaiz , w, r.olitvka a ta
obronie boskiej, która nie opusza uciśnionego i um ie I wyższa, szei sz nie w związku z wina
go pomścić, kończymy słowami, od których zaczę- tradycyjna

Pragniemy pokoju, lecz nie lękamy s i ę  j a l e j i e ^ u t o ł  w cierpieniu słabszych.

kształceniu muzycznem strona estetyczna nie zawsze 
je s t przez nauczycieli uwzględnioną, ale także i ztąd, 
że r.ie lubimy chodzić na koncertu. A tylko prawdziwy 
artyzm może dać pojęcie należytego poczucia piękna.

—  Dnia 11 grudnia odbyło się posiedzenie W y
działu historycznego Tow arzystwa Przyjaciół N auk 
w Poznaniu, na którem czytano rozprawę „O P ru 
sach książęcych po trak tacie 01iwskim.“ Podano na 
kandydatów pp. U l a t o w s k i e g o  i Stefana C e 
g i e l s k i e g o .  Odebrano podziękowanie za wybór od 
ks. Edmunda R a d z i w i ł ł a  i hr. Karola B a c z y ń -

k i e g o .
-— Kury er Poznański donosi, że członkowie re 

sursy polskiej w Poznaniu, chcąc pozyskać panią Parżni- 
cką dla sceny poznańakiej, ofiarowali je j 150 m arek 
subwencyi m iesięcznej; wyrażając przytem w imieniu 
obywatelstwa wielkopolskiego uznanie dla jej talentu.

—  Ruskij M ir został zawieszony na jeden mie
siąc za ogłoszenie zakazanych wiadomości o stanie i 
ruchów armii południowej.

—  Telegram  z Lizbony z d. l ig o  b. m. donosi, 
że wskutku deszczów wezbrały T ag i Mondego, za
lały pola i uszkodziły kolej żelazną z Radajoz do 
Ciudad-Real. Związek telegraficzny z Hiszpanią przer 
wany.

Liczba osób, które zginęły w pożarze teatru  w 
B rooklyn , wynosi 370. Do dnia 8go b. m. zdołano 
sprawdzić urzędownie tożsamość tylko 178 zwłok.

T E A T R .  W e W e czwartek dnia 14go grudnia: 
Po raz drugi: Komedya w 3 aktach, Kazimierza Za
lewskiego: Złe ziarno. —  Początek o godzinie 7ej. 

— Dnia 12go grudnia pochmurno; term ometr od 
1-6 doszedł do +  2-4 C. Barometr zwolna opa

d a ; o 6ej rano d. 13go grudnia stan jego był 741*9 
m ili., termometru —j— 0*4 C. W iatr zachodni.

W e czwartek dnia 14go grudnia: Św. Nikaze- 
go biskupa.

spoczywauiooit; iwiio/jj jju y oiunauuj vu —  j ■ i • i w „:0
Rśmy:a Pragniemy pdkoju, lecz nie lękamy s,ę 3l?p ^ e™ ń"zenin m o w y  G la d s to n a  konferencya przy-

Kierując się temi zapatrywaniami, minister wojny j jęła rezolncyę Adesburego^ 
energicznie i z wielkim pośpiechem prowadzi uzbro-1 
jenia’; w ostatnim tygodniu była szczególnie Mała 
Azy a przedmiotem jego uwagi. Twierdze Kars, Ba- 
tum i Erzerum zaopatrzone zostały w działa, załogę

m n m  m m m m ®  ł z a g r a n ie z e a .

i "amunicve Dowódzcą w Batum mianowany P e i z i l  K ł* a f e ó w  13 grudnia. Jak lat poprzednich ró 
pasza, Węgier z rodu; dowódzcą w Kars N u z r e t  wnież i teraz przed Bożem Narodzeniem 'y A ^ o n ą  

5B będzie na korzyść ubogich tak zwana we n t a ,  sprze
— O znieważeniu flagi austro - węgierskiej przez 1 dai różnych przedmiotów na „Gwiazdkę11. Pragnęli 

Serbów znajdujemy w dziennikach następujące szcze- byśmy tylko, aby przekonano się, ze na wencie ni 
góły: Nie zbyt, dawno przeszło do Dalmacyi 59 ro- koniecznie trzeba przepłacać * £

I Z iM w bułgarskich, M r s ,  .  swoim csasi. udali ™ le  t o  ,« .u .y fcy ri P» ‘̂ c h  cen»h
aie byli do Czarnogóry ; r «»i.wai sie tam z u to U l.  ł  £ “£ £  " C  S L ™  d S
obchodzono, opuścili więc Czarnogórę i bez środków I rzeć to „creszczać zwykła na wentę, i to
utrzymania przyszli do Dalmacyi. Aby nie obciążać I tylko licz a nabycia jakiego przedmiotu, ale
skarbu austryaćkiego utrzymywaniem 59 ludzi, zgo-1 takich, k r n ubogim kupują. Słowem trze
d ń t, się wiadro miejscowo w Tryoócio na ich 4 y ^  K  ,.“S to k ie m ' nie miejscem
nie, aby ich odesłać do domu jako szupaśmków. ba, aby wenta była targowisai ,
Kiedy wiozący ich z Zemunia parowiec „Radecki- zamkmętem. ek odprawionem będzie o godz
stanął pod Belgradem, miało wejść na pokład 26 — Jutro we p  Maryi nabożeństwo żało-
policjantów serbskich i pomimo o oru kapitana u- 10ej rano w k Manrvcego M a n n a ,  za powodem 
vrolnili Bułgarów, którzy zdawali się byó na to przy-Ibne za duszę s. p. y
gotowanymi. Nad brzegiem zgromadziło się mnóstwo przyjachU jego- TnwarzYStWa sztuk pięknych na
ludu , który rzucał przekleństwa na Węgrów. Ten I — Na wystawę To J  nortret meżczy
zgiełk świadczy o tem, iż cała sprawa była p rzy g o -1 d esz ły : Witolda P r u ś z k o  .Jarm arkiem 11 \ p 0
towaną. Rząd austryacki wytoczył śledztwo w tej I zny; A. P i o t r o w s k i e g o  „Prz j 
sprawie, a na poparcie swych reklamacyj wysłał do I chód ślubny".
Zemunia dwa statki monitorowe. I — Trzy razy z rzędu _ można

-  Dnia 8 grudnia odbyła się w Londynie ^ ^ ^ j r r a z ^ g r a ć ^ L l ^ e K ą  'salą. Jutro zaś ode-
konfereneya narodowa w sprawie wschodmój. Kon- ) ^ ^ komedya p_ Zalewskiego „Złe ziarno,
ferencyi tój przewodniczył lord W e s t m i n s t e r . Ifl . pr, edstawienia przerwane zostały z powodu
W zagajeniu swojem przewodniczący w stań  h u , od „ ^ “ ^n o w iczó w n ej.
konferencyi, na którą zaproszono wszystkie znaczniej-1 _  st‘rażnik policyjny Tichy spotkał wczoraj na Ka-
Bze znakomitości kraju. Wprawdzie polityka w I zimicrzu znajomego mu złodzieja Walentego Michal- 
chn pojedynczych stronnictw jest wykluczoną, a.ie L ki odzianego w futro. Ponieważ Michalski nawet 
rząd powinien znać zdanie narodu w tój sprawie. s  > nie ZWYkl n08jć futr a , tem mniej zaś
Anglia uie chce bronić Turcyi, gdyż Turcya pierw-1 J  i W  iec nagabnał go i poprosił z so 
sza zdeptała traktat paryski i dla tego nie ma pra- *  sie zaonatrzył m

N A D E S Ł A N E . (2981.

Do najwięcej rozpowszechnionych pism w państw ie 
austryackiem , należy bez wątpienia wychodzący v 
W iedniu autentyczny w ykaz wylosowań „Mercur* 
który rozchodzi się w dwudziestu dziewięciu tysią  
cach egzemplarzy i także w mieście Krakowie i oko 
licy bardzo wielu prenumeratorów liczy. Pismo to je s t 
obok wielkiej szybkości i dokładności doniesień tak 
tanie, że powinno się znajdować w ręku każdego ka 
p ita listy  lub posiadacza losów. Bliższe szczegóły za
warte są w ogłoszeniu dzisiejszego Nr. Czasu.

P R Z M L Ą D  P 0 L 1 T Y C Z K Y .

D ofm nt i

pieczna. .
Dziś wieje ze Stambułu wiatr bardzo pokojowy.

na przedwstępne
bardzo po~

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu1/
W dalszym ciągu głosów poselskich w rozprawach I -------

budżetowych wiedeńskich, otrzymaliśmy według ste- f | . ’i e<i e ń  13 grudnia {pryw.) Dziś w Izbie depu- 
nografów mowę p . Juliana Czerkawskiego podczas | ôwanych mówili M i e r o s z o w s k i, Euzebiusz C z e r- 
lozycyi „budowle wodne". Podamy ją  jutro. Wczo-Jk a w 8 ki, G i e r o w s k i  i K a b a t  przeciw staraniom 
raj rozprawy przeszły już do budżetu ministerstwa i zwjnięcio uniwersytetu lwowskiego. Minister S tr e -  
oświaty, który zwykle bywa najeżony drażliwemi, bo t f 0^wiadCzył, iż rząd dzisiejszy nigdy niemiał 
religijnemi i narodowemi sprawami. P. Eugeniusz J. cje ma zanJiaru zniesienia uniwersytetu lwowskiego 
Czerkawski upominał się o ustawy szkolne sejmu ga- aP)0 ^  tamowania jego rozwoju, 
icyjskiego, które nie otrzymały sankcyi i o przepro-1 p a r y x  J2  grudnia. Ajencya Havasa donosi: Gdy 
wadzenie w praktyce sankcyonowanych. Odpowiedź 0bstaje przy domaganiu się usunięcia ministra
ministra

w
Lasseiaca jest nieco wymijającą; tłumaczyI w0:n„ czeg0 prezydent Rzpltój stanowczo odmawia, 

on się bowiem brakiem odpowiedniej liczby kandy- zeto’ utWOrzenie nowego ministerstwa z prawic zda-
datów do stanu nauczycielskiego w Galicyi, i zarzu-1 ^  . . 6 moźebnem.
ca'brak dydaktycznego uzdolnienia młodych profeso- J 13  grudnia. Journal Officiel ogłasza
rów. Jest to pośredni pocisk na Radę szkolną, podo- gkład nowego ministerstwa: Jules S i m o n  prezesem 
bnie jak w dalszej osnowie mowy minister kładzieL ministrem gpraw wewnętrznych; M a r t e l  ministrem 
nacisk na potrzebę nauki języka niemieckiego, wsze- i sprawiedliwości: inni ministrowie pozostają ma miej- 
lako zaprzecza, aby w celach germanizacyjnycb. (zatem dwaj tylko przeciwnicy Dufaure i Marcere

W klubie lewicy odbyło się dość ciekawe inter- L gt_ iU R ed ) 
mezzo. Wiernokonstytucyjni reformatorowie przepro-1 ^  • 13  grudnia. Ajencya Havasa donosi z
wadziwszy w poprzednich latach zwycięzko kampanię |KODg t a n t y n o p o l a  pod d. 12 b. m. co nastę- 
przeciw prawom sejmów, teraz starali się zwrócić ją  . y^raor&jsza przygotowawcza narada pod prze- 
przeciw delegacyom wspólnym, aby zakres Rady pań- wodnictwem I g n a t i e w a  zgodziła się na następu- 
stwa i z tej strony rozszerzyć. Wszelako wobec sta^ D e pnnktaj mając0  być później sankeyonowanemi: 
nu kwestyi ugodowej wnioskodawca p. Fux COiaT  I Sprostowanie granicy na rzecz Czarnogóry przez przy- 
przygotowany już projekt zmiany tytułu delegacyi. łączenje 12  powiatów do Czarnogóry. Książę Czarno- 
Jest to jedna już korzyść z prowizoryum ugodowego, . gki złożyłby bołd Sułtanowi za ten przyrost po- 
bo zamierzona zmiana obróciłaby się na korzyść praw gja^j0gcj. q 0 8ję tyczy Serbii, opuszczenie jej przez 
krajowych i jedności monarchii. wojska tureckie; wymiana jeńców; przedłużenie za-

Wszystkie dzienniki mówią o grożącej kryzys ga- wi^szenia broni aż do zawarcia pokoju. Pod wzglę- 
binetu węgierskiego. Namby się zdswało, ze ona dgm gprogtowanja granicy od strony zachodniej, od- 
właśnie interwencyą N. Pana została zażegnaną na gtąpienie Serbii Małego Zwornika przyznaje się. Re-
teraz. 1 zujtat narady stwierdza nadzieję porozumienia się.

Dziś dopiero doszedł nas w dziennikach rosyjskich Zapewnia;ą źe S a l i s b u r y  usposobiony jest bardzo 
i warszawskich autentyczny tekst adresu do Ca r̂a z j p0(ednawJCZ0_ J e n . i g n a t i e w  miał w rozmowie z 
szeregiem pierwsych podpisów. Rózm on się tyłko Saj isburym przystać na okupacyę Bułgaryi przez woj- 
w niektórych odcieniach od wersyi, którą przed dwo- gko óJ8t^ a neutralnego, jak Belgia, Szwajcarya. 
ma tygodniami podaliśmy, a którą za nami powto- R o n s t a n t y n o p o i  l2go grudnia. Dziś odbyła 
rzyły dzienniki krajowe 1 zagraniczne. Różnica redak-1.  ierwsza konferencya wstępna. I g n a t i e w  powo- 

i mezmieniała głównej myśli togo aktu, k t ó r e g o l ^  ZQgtał do przewodniczenia jej (jest on najstar-

sza zdeptała traktat paryski i dla tego nie ma P” ;1 7  “ w^wipdział’’śie od niego, że“się Zaopatrzył na wa nań się odwołać Odrodzenie T u r c y i  w ł a s n e m i  jć, ^  W jw m dz^ s,,  d_ niego. ^  #  ^
siłami jest memozebnem. Obowiązkiem pierwszorzę-|z*m§ az w. H a ’ ' . . .. „ „ j L-ominni

-   ’ m • • ■ • 'Jeżyła I gie wpezpiecznem złożył miejr
r(, I przy ratuszu Kazimierskim, t

JBJ ^ Û l ; r * h v ć ^ “TurcV  zaOT0wad7Óńe Lud Michalski, gdzie i jak nabył ol form, jakie mają być w iurcyi zaprowaazone im ai . h dawnjei8i zgł08zą się do policyi.
angielski nie porwie nigdy za broń przeciw R c s y ip  l  M,ntPr or

dnym Anglii jest wskazanie Turcyi, żeby nie eh^e ^ P ^ n a ć

“  w  ' . ? or? ! r “ r . L K” s . r s ™ r v ' ; l s . t o “ t o . . ^  - w  *• » * ■
właściciele ich dawniejsi zgłoszą się do policyi.

— Zapowiedziany koncert pianistki p. M enter oraz

iHMirs pieniędzy i papierów pub!
M i w i g r e K i t n y l  h » p l e » b l e j .

m um fców , 13go Grudnia.
(inbel papier, rosyjski . .
Subel srebrny obrączkowy 
Sark niemiecki . . . .
Dukat holenderski ważny .

w obronie Turcyi. W ciągu rozpraw przemawiało 12 
mówców w większćj części członków parlamentu 1 
bisknpów, w końcu margrabia A d e s b u r y  wniósł
następującą rezolucję:

„Aby ze względu na obecny stan sprawy wacho- 
dnićj i jako wynik tćj konferencyi utworzyło się sto
warzyszenie, w celu czuwania nad wypadkami, nada
wania opinii publicznćj większego znaczenia, rozsze 
rzania po kraju prawdziwych w tćj sprawie informa- nniBIlue™
cyj; za podstawę tego stowarzyszenia służyć ma o- ^ukat aUstryacki
świadczenie ogłoszone przez zwołujących tę konfe- Sapoie0ndor
rencyę. Do wykonania tych celów utworzy się wy-1 pńłimperyał
dział, złożony z ks. Westminster, hr. Shaftesbury 51 ^ C ^ s S r S ' 1 z ł r . ) ...............
członków komitetu konferencyi narodowćj." I Supony austr. srebr. płatne . (za 100 zł.)

W celu poparcia tćj rezolucyi zabrał głos G l a a - j  Listu zastawne i obligi:
„ t o n e .  Zauważył on, że konferencya obecna będzieI 
rozczarowaniem dla tych wszystkich, którzy mniema
ją, że lud angielski jest skłonnym jednogłośnie trzy- 1 w  j-sty- zaat. Tow. kreayt. ziem ., p 
mać się tradycyjnćj polityki utrzymania Turcyi. Nie #  listy zast. Tow. kredyt, ziem. 11
da się zaprzeczyć, że polityka rządowa miała kilka I £  ^ ^ S i c  z i ł . ^oń. < •
pełnych nadziei faz, ale w ogóle jest ona dwuzna- M listy z.vrKrakowie, zwrot,
cznąi  koniecznem jest dwuznaczność tę usunąć. Por- 5 A 36 \*t Brebrew za 100 zł. w. a. 
ta naruszyła i zdeptała w krzyczący sposób traktat L *  iisty zast. g. z. kr z. wErakowm, zwrot, 
parvski Odtąd więc nie ma ona prawa odwoływać za 36 iat, banknotyiumIOOzJi.w.a.

W ersa l 11 grudnia. Na dzisiejszem posiedze
niu Senatu przyszły na stół same mniej ważne przed
mioty. Izba deputowanych obradowała nad budżetem 
dochodów. Lewica postanowiła nie wprzódy uchwalić 
całkowity budżet dochodów, dopóki nie zostanie u- 
tworzony gabinet republikański.

W e r s a l  11 grudniu. Pod koniec posiedzenia 
Izby deputowanych protestował deputowany B l i n  de 
Bourdon (z prawicy) przeciw zwlekaniu obrad nad 
budżetem przychodów. Rzekł on, iż jest bezrobocie 
parlamentarne, które zmierza do terroryzowania se
natu i prezydenta republiki. Chcianoby wymusić na 
marszałku, aby jenerałów i armię zdał na łaskę gar
stki adwokatów, {rozmaite okrzyki.) Jutro dalszy 
ciąg obrad.

P ary* 11 grudnia. Prezesowie grup lewic tak 
Senatu jak Izby deputowanych udali się do prezesów 
obu Izb, prosząc ich, aby starali się u marszałka Mac 
Mahona o przyśpieszenie rozwiązania kryzys ministe- 
ryalnej w duchu większości parlamentarnej. Mac-Ma- 
hon przyjmował dziś rano ks. Andiffret-Pasquier.

P a r y *  12 grudnia. N ational zapisuje pogłoskę 
dość prawdopodobną, że Mac - Mahoń zamierza zło
żyć gabinet z członków prawicy, tak zwany gabinet 
rozwiązania, (któryby rozwiązał Izbę deputowanych; 
gdyby znalazł u niej opór. Red,)^

L o n d y n  12 grudnia. Morning Post sądzi, że 
wczorajsza przedwstępna narada konferencyjna w Kon
stantynopolu odbyła się pod wpływem przychylnym 
pokojowi. Z drugiej strony dziennik ten mówi, że u- 
trzymanie porządku w powstałych prowineyach ture
ckich jest niezbędne, gdyż tylko w ten sposób osła
bić się da twierdzenie, że okupacya jest niezbędną.

N eapol 11 grudnia. Don C a r l o s  przybył tu 
incognito pod nazwiskiem hr.Tolosa. W Rzymie za
pewniają, ża przed świętami Bożego Narodzenia od
będzie się konsystorz dla mianowania siedmiu albo 
ośmiu kardynałów.

cyi _ iou ^      ^ _______
znaczenie sprowadzić można do obawy, aby n ieśc ią -„ iekT enT z^p7 łnom l)cn ików )V  hr. M o n y /p ie r-  
gnąć na kraj nowych prześladowań pod pozorem, ze i J sekretarz poselstwa francuskiego, wybrany został 
Polacy są wrogami Słowian. Środek to jednak_ nie- I ek; etarzem konferencyi. Przyszłe posiedzenie konfe- 
bezpieczny, aby akt ten nie miał znaczenia adhezyi rencji wstępnej naznaczone na jutro a prawdopodo- 
do sztandaru pansławistycznego. bnie z kilka dni kolejnych ciągnąć się jeszcze

We czwartek albo w piątek ma przyjść w parła-1 b„dzie Usposobienie członków konferencyi jest poje- 
mencie niemieckim do trzeciego czytania ustaw są- d*wcze< Rokowania dobry biorą obrót. Zapewniają, 
dowych. Utrzymują, że kanclerz wyraził się na wie- L  CQ do na|gjówniejszych pytań panuje w zasadzie 
czorach swoich nieprzychylnie o opozycyi przeciw I dobre poroza^ ienie. j ^ j  podstawy zostaną za wspó!- 
wnioskom rządowym 1 o zmianach poczynionych przez p' rozumieniern określone, konferencya przywo-
komisyę, a przez parlament uchwalonych. Ministe- jaw8zy delegatów tureckich, rozpocznie właściwe pra- 
rinm crtranDi wnśfń niA nnHna fil a np.nwałOTTi uarla- ł J . 0rium sprawiedliwości nie podda się uchwałom parła 
mentu, a stąd wnosić można, że jeśli parlament ze
chce utrzymać kodeksa nowe, będzie musiał ustąpić;

* - . I 00 SWO10.
mentu, a stąd wnosić można, że jeśli parlament ze-j ^ e n y  j 2 grudnia. K o m u n d u r o s  powodując

. 1 - . , • n  H  się interesami kraju, zaprosił przywódzców stronnictw
inaczej bowiem ustawy me otrzymają sankcyi. “ ar- | z a i m i s a  D e l i g i o r g i s a i  T r i k u p i s a  osobiście, 
lament będzie jeszcze obradował do 2 0 go lub 2 1 gol b^ u ŵorzyd 8jiny gabinet pod jakimkolwiek preze-

Tm' , , . _  . . , , , . . . sem wybranym z pośród nich.
Jaka zachodzi różnica między królem konstytucyj- N q '  J o r k  12  grudnia. Trybunał Unii w Ka- 

nym a konstytucyjnym prezydentem Rzpltej ? p rzy- roljnie pojadniowćj orzekł, iż najwyższy sąd tego 
wileje przyznane Mac-Mahonowi przy nadaniu m n | kra;u ;e8t kompetentnym w rozstrzyganiu czynności 
władzy siedmioletniej, stoją ponad konstytucyą, bo L kontrolującego wybory.
chciano tym sposobem, aby siedmiolecie przetrwało I _____   -̂----------  —
wszelkie możebne reformy i urządzenia konstytucyj- W i e d e ń  13 erudnia. godz. — m —
. 9 . Republikanie jednak, która, dla tego tylko g l » - L  »pierowa 60-15. - 8Renta erebma
sow all za siedmioleciem, że chcieli zasłonić nową K g. Tq _  Logv z P 1860 108 75 — Akcye Bankn 
republikę przed wszystkimi kandydatami monarchi- N :  8 1 4  Akcye kredytowe 13610. — Londyn 
cznymi, dziś stawiają się ponad prezydenta i chcą " • greb r0  yjfg 7 5 . _  Napoleony 10-09
go poddać woli chwilowej większości parlamentarnej, k . , ' 7g. Losy z r. 1864 12950.— Akcyi
mając w tej chwili większość w Izbie deputowanych . . .  -  ^  Lndwika 1 9 9 7 5 . Akcye kolei Lwowsko- 
i znaczny poczet wyznawców swych w senacie. Chc4 &erniowieckiej 110 50. — Akcye kolei węg. północ, 
mu więc narzucić gabinet, zamiast, co im służy pra-1 Wgcbod_ 8(j-50.— Akcye kolei węg. wschód. 30-— . 
wo zniewolenia gabinetu do ustąpienia na drodze . , g ank 7 ^ 5 9 . — Obligacye indemn. galicyj-
głosowania nad pierwszym lepszym przedmiotem. Aby L  g 2 .75  _  L premiowe węgierskie 68-75. -  
wymódz mianowanie ministenum przez lewice zaIe’ Rnbje 152-50
canego — zapewne Gambetty —  wysyłają do Mac- 
Mahona delegacyę z obu Izb; zamiast głosowaniem oka-1 
zać swoją z gabinetem niezgodność, ociągają obrady nad 
budżetem. W gruncie rzeczy bywa jednaki skutek,! 
ale zachowanie form rządów reprezentacyjnych zabez-

Usposobienie: chwiejne.

R E D A K T O R  O D P O W IE D Z IA L N Y  I  W Y D A W C A  
A n ton i K lobukow aki.

(za 1 oztukę)
M 1 »♦
tł 1 »»
W - »>
ił 1 <1

* tł 
II 1 ’I
II l  w

■7 1ŁJ

° s

! !

i  52 
1 70 
O 61% 
5 92 
5 92 

10 -

O -  
114 -  
113 —

•2.3 •o o
I -
■2 - *
0.0O

89 —
82 50

82 25
85 —
90 -

91 -

86 50

się do tego traktatu. Frazes: I ' za 18 la t banknotam i za
nie zawiera w sobie wykonywania zwierzchmczćj a Usty  zast g. z. k r. z. w K rakow ie zwr, 
bezgranicznćj przemocy; tak, pod płaszczem poddan-' .....................

J j w i S i S B B ą ę r f  •»- J  g j g g
przeciw tó j niepodległości Gladstone proteetnje. Rro- ^  Polskiego ‘relO O  r.
testuje on także przeciw wojowniczemu wystąpieniu l ^  iis ty  likw idac. k ró l. Polskiego (za 100 r. 
prezesa ministrów w Guildhall, była ona bezpoży-1 Akcye kolejowe i bankowe: 
teczna, fatalna. Porta żyła przez długi czas w raju kolei Karola Lndwika po złr. 200 '197 50
szalonych opierając całą swoją nadzieję głownie na I  ̂ Lwowsko-Czerniow. „ »
tem, że Anglia nie odmówi jćj w potrzebie swego} hipot we Lwowie w pł.200zł. „ „ 
poparcia. Ta wiara Turków wywiera wielki wpływ j> keye banku gal. dla h.iprzem. w Krak. 200zir,

75 -  a  
94 25 o

87 25^
76 502

1 53'/, 
1 76 
O 63'/. 
6 07 
6 07 

10 20

O — 
116 — 
115 -

85 —
77 —
84 25 
87 —
93 —

93 50

89 —

89 50

98 50 
82 —' 
97 25g JC
89 752
78 75 2

Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

200 |109 —
200 II------

201 50 
113 -

14 50
13 —

Wiedeń 12go Grudnia
.W zjedn. dług państ. bank.

„ 1. u srebr-
Oblig. ind. niż. Austr.

„ czeskie .
.. węgierskie 

„ „ galicyjskie
„ bukowina K.

Listy zastawne.
5yi Banku naród, listy . .
4 „ galioyjskie . .

o.’zakł. kred. włość, 
kr. z. w Krak. w 1.18 

20., „ „ .. -> » ^
„ „ )> » OC

5 /, ar. „ .. »
5< węgierskie listy • •

zakł. kredyty austr. . 
zakładu kr. ziem. aust. 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr.

6 „ Banku gal. h ipo t.. . 
Pożyczki loteryjne.

Losy pożycz, z roku 1839 .
,, 1854 .

” ” „ I860 .
losów' pożyczki austr. 
państw, z r. 1860 . .

Losy potyczki z r. 1864 . 
prem. pożyozki wgg.

Losy Comorente
kredytowe . . . 
żeglugi parowej na 
Dunaju . . . .  
księcia Salin . .

60 20 60 40 » » Palffy
66 50 66 70 » » Klary

100 75 101 25 >1 hr- St- Geuois
100 50 ---------„ miasta Budy
73 75 74 50 -> Windischgraetz
82 75 83 25 » hr- Waldstein
81 — 82 — u hr. Keglevieb
71 75 72 50 .» Rudolfa„ tureckie 400-n-ank.
98 75 99 50

96 -  
76 50

91 
88 —

97 
87 50 
94 —

106 50

89 50 
139 50 
85 50

96 15 
77 -  
84 75 
92 -  
89 -  
98 — 
88 5C

106 75

90 -  
140 50 

86  -

257 50 
104 75 
108 75

116 75 
'29 75 
I 68 75

259 -  
105 25 
109 -

117 50
130 25 
69 25

24 -  
163 75

93 -  
43 -  
30 50 
29 50 
35 50 
29 — 
24 50 
23 -  
14 25 
13 50 
11 60

24 50 
164 25

93 50 
44 — 
31 — 
30 50 
36 50 
29 50

23 50 
14 75 
14 — 
12 -

819 — 
1136 20 
838 -  

1780 
258 -  
135 50 
78 - -  

199 50 
HO 75

Banku galicyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego galicyjsk.
we Lwowie . . . .  

„ wiedeńskiego dla o- 
brotu płodów . . . 

„ galic. hipotecznego . 
„ dla obrotu ogólnego.

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej . • 

Koszycko-Bogumińsk. 
państwowej 500 fr. .

822 — 
136 40 
340 -  

1790 
259 — 
136 -  
78 25 

200 —  

111 50

Akcye bankowe i przem

Banku naród, austryac.
Zakładu kredytowego .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej fr. a. . .
zachód, o. Elżbiety .
Południowej . . .
Galicyjskiej . . . .
Czerniowieckiej . .
Albrechta . . . .  
węg. północ.-wschód, 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. jilOl 50 
Alfoldsko-Fiumańsk. |j 9* — 
Koszycko-Bogumił. . ! 34 — 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . .
wschodnio-węgierekiej 22 25 
austryack. pófn.-zach. U< 50 
Franciszka Józefa . 121 50

Banku anglo-austryackiego j ]  75
Zakładu kredytowego węg. 104 
Banku franko-austryackiego; ->0| » —

franko-węgierskiego 1! j

85 50

72 50

86 —  

102 -  

94 
84 50 
73 50

28 50 
118 
122 50 

72 -- 
104 25

76 50

64 75 
155 
147 -  
115 75

Napoleondory
Suweryny angielskie 
Tmperyały rosyjskie
Srebro

77 50

Srebro, kupony . .
Bank. pań. Niemiec, na 100 m. 
Rubel pap...................

100
9 6 —1 ------

106 50 107 -

86 —  

90 -

syi
ołuaniowej 500 fr 

feony 1875-1876 6* . 
pół. c. Ferd. 100 złr.m.k 

„ „ „ 100 złr. w.aJ
» 11 - A . w  srebr- W  połudn. półn. niem. 5> 

za 100 złr. w.
5^  w srebrze 
gal. Kar. Lud. 300 z.wa. 
w srebr. 5j< za 100 złr. p 99 75
Emisya II......................j- 96 25
Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (wsr.5^zal00)|i 76 75 
Emissya z r. 1867 . 1 76 50
Siedmiogr. 200 złr.w. a.jj 55 
ks. Rudolfa 300 złr.w.a. 
w srebr. za 100 złr. ! 74 25 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. ze).

-  - - 84 -

65 25 
155 50 
149 -  
116 25

Lwów 12 grudnia

Dukat holenderski . .
„ cesarski . . . 

Półimperyał rosyjski . 
Rubel srebrny rosyjski 

„ papierowy . . . 
Marki 1 0 0 .....................

87 -  
92 -

100 25 
96 75

po 300 złr. 

Waluty.
Cesarskie korony. . • 

dukat na wagę
5 97
6 -

77 25 
77
55 50

74 75

85 -

5 99
6 02

Obligi

„ Lwow.-Czern. 
banku hipot. gał.

płacą żądają
10 10* 10 11‘
12 65 12 70

115 50 115 70

62 15 62 25
1 62‘* 1 53

6 82 5 96
5 90 6 Ob

10 15 10 36
1 70 1 80

1 1 52 1 54
jl 61 50 62 50
, i 82 90 83 65

76 25 77 25
85 50 86 50

H 82 50 83 75
199 - 201 50
110 - 112 50

216 -

W a r a s w a  11 grud.
rab. i kop.

97 —
97 —

rub. kop.
Listy zastawne le j seryi 

, „ 2ej seryi
kupon .

, „ nowe .
kupon .

, likwidacyjne . .
kupon .

Kolej warszawsko-wiedeń. —
„ bydgoska.--------

Rosyj. pożyczka pren.1864r.180 — 
„ 1866,1176 —

II 187V, 
89 — 
234'% , 

| 78 60 
011%

97 30 
97 30

89 30

79 —



055AS * Czwartku 14 Grudni* 187#.

Księgarni* katolicka
Dra Wladysł. Miłkowskiego

w  K r a k o w i e ,
ulica 8. Anny, róg Jagiellońskiej, 

otrzymała na skład główny i poleca;
W s p o m n i e n i a  l a t  mlnlonyoh
przez E-go Heleninsza. •  w ielk ie tomy w 8ce.przez E-eo ________________
C e n o  1 0  > t r .  C a ł y  d o c h ó d  d l a  O J e a  i .

(2612-6-6)|

Nakładem księgarni

F . H . R I C H T E R A
W E  L W O W IE  

w ł a ś n i e  w y c h o d x i :
ZBIÓR

powieści tanieli
w zeszytach tygodniowych 

po 2 5  cent. be* przedpłaty, 
piękne premie gratis i za dopła
tą. Na żądanie prospekta fYanco 

i gratis. (3021)

Regestra gospodarcze
układu Wiktora Bylloklego, I

dla mniejszych, średnich i większych majątków wiejskich, poleca właściciel
i wydawca tychżei wydawca tychże ,

m. Dworski w Krakowie, tymczasowo Karmelicka 49. 
Prospekta rozsyła na żądanie f r a n c o .  (2 7 5 7 -4 -6 )

Skład towarów tokarsko-galanteryjnych
p o d  firm ą

. 1 .  H .  H e s s ,  .
dawniśj F .  H e s s ,  Rynek główny Nr. 49 , naprzeciw k o ś c io ła  S W o jc ie c h a , 

Objąwszy po ś. p. ojcu  moim Karolu Hess powyższy skład, zaopatrzyłem w 
wielki wybór wszelkich wyrobów galanteryjno-tokarskicb, piankowych, b u rsz ty n o w y ch , 
tudzież z drzewa, siyldkretu, psrłowej konchy, jakoto:

wszelkiego redzaju i wielkości cygarniczek, fajek, cybuchów, tytouercK, puaetek 
na zapałki, lasek, szczotek, grzebieni, spinek, nesesserek, portmonetek, waemarzy
i wiele innych przedmiotów.   „ I

Przyjmuą wszelkie reparacye i przeróbki. Zadaniem mrjem jest *
Szan. Publiczność dobrocią wyrobów i cenami przystępnemi (dUJ4-i-.i) |

Z uszanowaniem *»• Zteaa.
Towary wysoriowane sprzedaję niżej cen fabrycznych.

mam
F E I N T U C H A

[Ma karnawał.
Bardzo stosowny 1 tani podarek

d la  esób m uzykalnych  
R d F *  Do nabycia we w s z y s t K l c n  
a i m c z n i c ^ s a y c l i  księgarn iach  i s k l a

| d a c i i  l u s i K j e z n y c h  w  W r a -  
I r .  " R H

N ak ład  F . H o3icka w W arszaw ie .

w Krakowie I we Lwowie
zaopatrzone zostały przez osobiste zakupna w Paryżu, Londynie 

i Wiedniu znacznym doborem najnowszych towarow galan ^  
teryjnych, przedmiotów toalety męskiej i damskiej, 

parfnmeryi, wachlarzy, kwiatów itd. ltd 
Obstalnnbi zamiejscowe uskuteoz- - 

niają się odwrotną pocztą.
Ceny jaknajniższe. - 

(3052-Ż-)

Obwieszczenie.
W Y K A Z

w dniu 2 grudnia 1»76 r. wyciągniętych numerów przy trzydziestem szó- 
stem losowaniu mających być wylosowanych 5 °  o l i s t ó w  K a ś t a w n y c n  

1 u p r z y w .  a u s t r .  B a n k u  M a r o d o w e g o :
Na 5 0 0 0  złr.

Z a p r o s z e n i e  do przedpł at y .
Autentyczny wykaz wylosowań

„ M E » C F B “

L. 2281.   (3055-1-3)

Celem zabezpieczenia dostawy mate 
ryału na konserwacyą drogi krajowej 
Zaklnczyn, Niedzickiej i Krościenko — 
Szczawnickiej Da rok 1877 w powiecie 
Nowo - Sądeckim odbędzie się w Wy
dziale Rady pow. w Nowym Sączu na 
dniu 2 1  g r u d n i a  1 8 7 6  r .  p u  
b l i c i n a  l i c y t a c y a  zapomocą 
pisemnych ofert zaopatrzonych w wa- 
dyum lO°/0 ceny fiskalnej a mianowicie:

I. Dla drogi Zaklnczyn NledslckleJ.
a) oddział Zakluczyński

2850 mtr. aześćcien. szutru za 4251 zł.
b) oddziału Sądeckiego

3120 mtr. szesć. szutru za 4080 zł. 60 c.
c) oddziału Krościeńskiego 

5052 mtr. sześć szutru za 6346 zł 66 c. 
n. Dla drogi Krościenko Szczawnickiej 
300 mtr. sześćcien. szutru za 378 zł 
wogóle 10,8 2 2 metrów sześćcienuych

szutru za 1 5 ,0 5 6  złr. 26 ct.
Oferentom pozostawioną jest wolność 

oferowania na kiżdeu odd dał kondu- 
ktorski oddzielnie.

Bliższe wsruiki dostawy przejrzan* 
być mogą w godzinach urzędowych 
w kancetaryi W ydiiału  powiitow ego.

Z Wydziału Rady pow.
Nowy-Sącz 7 grudnia 187ó r.

631 1739 2746 3589, 4748, 5392, 5829, 7478, 8160, 8801, 9806, 11112, 12117, 12515
765 1759 3004 3705 4808 5502 5877, 7754, 8195, 9093, 9999, 11142, 12236, 12 <26.
894 1786 3133 3837 4811, 5563, 5924. 7769, 8396, 9199, 10100, 11761, 12251,

1331 2232 3213 3846, 5003, 5661, 6583, 7782, 8592, 9200, 10309, 11795, 2267,
1563 2317 3457 4532, 5267, 5691, 7460, 8094, 8719, 9545, 10708, 12112, 12348,

Na lO O O  złr.
5252, 15024, 27004, 40674, 42783. 50172, 03378. 67254, 71440,. 77709, 80519, 81504, 85318, 90952, 

- -------    2784, 50173, 63379. 67255, 71508, u  710, 80520, 81505, 85319, 90903,

Ho sprzedania
koń wierzchowy

Dochodzenia a rab sk ieg o , la t  5, dobrze ujeż
dżony pięknych  ksz ta łtów . O bejrzeć m ż n a  
w  U je ż d ż a ln i  IHI. si l e d  c  
g o  p r z y  i i l l c y  S t a r o w i ś l n e j .
”  (3035 1-3)

hjetoe® ? pnciiieść Krakowskich

9521, 15027, 27006, 49676, 42784, o n i<3, eaarsi. oizom u u w , . ..*y , u w .v , =  o?5óń oaqm
9522, 15028, 27007, 40677, 42785, 50174. 63380, 67256, 71510, 77(61, 81031, 81506, 8o320, 90954,
9523, 16029, 27009, 40679, 42786, 59402, 65073, 67257, 72901, ((762, 81032, 81..07, 88391, 90955,
9524, 15968, 27010, 40680, 42787, 59404, 65074, 6(2o8, 72902, 77763, 81033, 81508, 88392, .0  . 6,
9529, 15970, 27343, 41406, 43491, 59405, 65075, 672o9, 72903, 777 .5, 81034, 81509, 88393, 90957,

10581. 17271, 27344, 41409, 43492, 59406, 65076, 67260, 72904, ((766, 8103.., 81j 10, 883. > >
10583 17272 27345, 41410, 43493, 59407, 65077, 70182, 72905, 77767, 81036, 83761, 88395, >
10586 17273 27346, 42142, 43494, 59408, 65078, 70188, 72906, 77768, 81037, 83762, 88396, 90960,
1058?: 17277! 27347, 42143! 43495! 59409! 65079, 70184, 72907, 77769, 81038, 83763, 88397, 91271,
10589 17278 27851, 42144, 43498, 59410, 65441, 70185, 72909, 777(0, 81039, 83764, 8839 > ->
IOW) 1728o! 27857 42145 43499 59492, 65783, 70186, 72910, 77971, 81040, 83765, 88399, 91273,
>0654’ 17463 27858! 42146, 44291, 59494, 66401, 70187, 74913, 77972, 81271, 83766, 88400, 91274,
1065s’ 17464 27859 42147, 44292, 59495, 66402, 70189, 74914, 77973, 81272, 83767, 905 1 1, . ,
1 0 0 6  17465! 27860 4214s! 44293! 59496,! 66403! 70190, 74917, 77974, 81273, 83768, 90512, 91276,
10658 17467 31111, 42149, 44294, 59498, 66404, 71431, 74918, 77975, 81274, 83769, 90513, 91277,
10660 n 6 9 1  31113 4215o! 44295, 59499, 66405, 71432, 74920, 77976, 81275, 83770, 90514, 91278,
10703’ 21692 31114, 42661, 44296, 59500, 66406, 71433, 77701, 77977, 81277, 85311, 30.»lo, 91279,
0705’ 21695 31116 42666 44297 63372, 66407, 71434, 77702, 77980, 81278, 85312, 90olb, 91280.
0708’ 21697 3 1 7 42667 44298, 63373, 66408, 71435, 77704, 80514, 81279, 85313, 90517,

107 0 9  21698 3 119 42669 44299, 63374, 66409, 71436, 77705, 80515, 81280, 8o314, 90518,
10710 2 69'*' 3 120 42670 44300, 63.375. 66410, 71437, 77706, 80516, 81501, 85315, 90519,

i 15022 27001 40671 4278L 4478s! 63376, 67252, 71438, 77707, 80517, 81502, 85316, 90o20,
15023! 27003! 40673, 42782, 44789, 63377, 67253, 71439, 77708, 80518. 81503, 85317, 90951,

Na lO O  złr.
7904, 13879, 16949, 26751, 27264, 32516. 38647, 48571, 50606, 55891, 59850. 640o6,
7905, 13880, 16950, 26752, 27266, 32519, 38648, 48572, 50607, 55892, 598.97, 64 57,
7907! 14712! 18511, 26753, 27267, 34632, 38649, 48573, 50608, 55893, 59858, 64058,
7909, 14713. 18512, 26754, 27268, 34639, 38650, 48574, 50609, 55894, u98o9, ’40..9,

1346 5211, 7910, 14714, 20781, 26756, 27269, 34640, 41091, 48575, 50610, 55895, 59860, 64060,
1010 koiq iriun? 11717 20782, 26757, 29323, 35141, 41092, 485(6, 53621, 55896, 63261, 64471,
i m  5214! 10308! 14718! 20783, 26758, 29325, 35142, 41094, 48577, 53622, 55897, 63262, H4(2,
J o ty  =5 , a 10'S09, 14719, 21941, 26760, 30791, 35143, 41096, 48o78, 53623, 55898, 632b3> W id ,
307?’ 5218 10310, 14720, 21942, 27132, 30792, 35144, 41097, 48579, 53624, 55899, 63264, 64474,

’ 6031 ’ 13581, 16821, 21943, 27134, 30793, 35146, 41098, 48580, 53625, 55900, 63265, 64475,
6033 13582, 16822 21944, 27135, 30794, 35147, 41099, 48991, 53626, 57341, 63291, 64476,

’ , ‘.-o1, 16823. 21945, 27136, 30795, 35148, 41100, -18992, 5362(, 57.342, (.8292, 64477,
603>’ 13584! 16824, 21946, 27138, 30796, 35150, 42631, 18993, 53628, 57343, 63293, 644(8,
S K c 19685 6825 2 947 27139 30798, .35461, 42633, 48994, 53629. 57344, 63294. 64479,
6037' 13586! 16826. 21948, 27140, 31672, 35462, 42636, 18995, 53630, 57.345, 63295, 644 .
6792’ 13587, 16827, 21949, 27143, 31673, 35463, 42637, 48996, auOOl, 57.346, 63296,
..-oY 1 0 5 9 0  168-28 21950, 27144, .31674, 35465, 42638, 48997, .'>5002, 5(34(, 6.32J(>
6795 13871* 16829 24071, 27145, 31675, 35468, 42639, 48998, 55003, 57348, 63298,
6796 13S72 16830 24072! 27146! 31677! 35469! 43451, 48999, 55004, 57349, 63299,

,,7..r  1 0 0 7 3  16942 24073, 27148, 31678, 35470, 43452, 49000, 55005, 57350 63300,
3737’ 6798 13874! 16944! 24074 27149, 31679! 38641, 43453, 50601, 55006, 59851, 64051,
3739’ 6799’ 13875. 16945, 24075, 27150, 32512, 38642, 43457, 50002, 05007, 59852, 640.,2,
3710’ 6800* 13876, 16946, 24077, 27261, 32513, 38643, 43458, (>0603, ,>,>008, .>9853. 640.>-3.

790* 13877 16947 24079! 27262! 32514. 38645, 43459, 50604, 55009, 59354, 64054,
4(635, 7903’, 1387s! 16943 24080, 27263, 32515, 38646, 43460, 5060o, 5;>010, o98. •>, >405.),

’ Wyciągnięte listy zastawne wypłacone będą w kasie hipotecznej kre/lytowej Banku Narod0^ego 
w Wiedniu. Oprocentowanie takowych ustaje w dmu 1 stycznia 1877 r. lub jeżeli podniesienie kap 
tału wcześniej nastąpi, w dniu wypłaty kapitału.

NICZNYCH; OBUGACYJ INDEMNIZAOYJNYCH, LISTÓW ZASTAWNYCH, OBLIGACYJ 
PIERWSZEŃSTWA itd. — Dwa dodatki

„ F in a n z ie l l e r  W e g w e i s e r “
1 „Dla Asseonranz"

omawiają wszelkie zdarzenia DZIAŁU GIEŁDOWEGO, BANKOWEGO, UBEZPIECZEŃ i 
TTrtT FI ŻELAZNYCH w naioewnieinći i podmiotowej formie,. Wskutek dodawania dat WY
PŁATY KUPOMOW i D Y & i ) ,  KURSÓW, DONIESIEŃ O WALNYCH ZGROMADZĘ 
NIACH itd . stanowi zarazom najkompletniejszą encyklopedyę dla wszysikuh POSIADACZY

^ ^ B B i M t ó ^ O d ^ S l S S n a n s o w y o l i  wiadomości i autentycznych wykazów ciąg ień 
zawdzięcza , ,,

w y k a z  w ylosow an i „M ercur
wielkie rozszerzenie i ciągle wzrastającą liczbę prenumeratorów.

Dnia 2go STYCZNIA 1877 r. otrzymają Szanowni Prenum eratorowilin ia  ZgO (3X lUZiiira. JLOH 1 . u. --------- - -

uniwersalny kalendarz wylosowań i kuponów
i na żądanie

gp lg  w y c lą g i i io n y c l i  «ery j
wszelkich europejskich losów (od początku aż dotychczas) g H T  DARMO. R H  l:pnR n  

Wszystkie nrzeda pocztowo krajowe i zagraniczne przyjmują zamówienia. LAŁUtw- 
CZNA CENA PRENUMERACYJNA Z OPŁATNĄ PRZESYŁKĄ wynosi jja®  p y a W I S A -  

. i  k I k*«
Administracja w Wiedniu, Wollaełle Nr. 13.

Połączony z tymże KANTOR WEKSLOWY uskutecznia SPRZED Ż i KUPNO wszel
kich PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH, RENT, AKCYJ, OBLIGACYJ PIERWSZEŃSTWA, 
LISTÓW ZASTAWNYCH i LOSOW. W yplata bez prowizyi wszystkich kaponow. Eskont 
wybranych i kwitów kasowych. Inkaso dla zagranicy. , ,

PROMESY do wszystkich ciągnień. Losy oryginalae po kursie dziennym i w dowol-

1341, 4636,
1347, 4638,
1343, 4639,
1344, 4640,
1346, 5211,

3074,
3075,
3076,
3077,
3079,
3080,
3731,
3732,
3734,
3735,
3736,

J e s t  k  w o l n e j  r ę f e i  d ®  s p r z e 
d a n i a  r e a l n o ś ć  z 12  m orgam i g ru n tu  
w jednym  kaw ałku  obok dom u z p ię trem  
m urow anym  i s ta jn ią . R ealność ta  do zak ła 
dów  fa try czp y ch  bardzo zd a tn a  m oże być 
tak że  w ydzierżaw ioną. —  B liższa w iadom ość 
w  trafice  n a  G r z e g ó r z k a c h .  (3 0 3 3 -1 -3 )

Z wyolągnlętyoh listów zastawnych z poprzednich wylosowań 
nie podniesiono jeszcze:

Na 5 0 0 0  złr.
4762, 4809, 5405, 6070, 8009, 8575, 8597, 9856, 10507.

B o i kw sG w o-M ollow y, inkasowy i 
Moro umieszczeń.

V. a. Gaudonra w B ia łej p. B1l5 l?hm
orryjmąje do ,-mieszczenia i dostawia wszelkich o -orrryuuje . .  uuuwuw)w.io .  -- -------- -
tle y  >■ i a u b J e U tó w  i p r a k t y k a n t ó w
W® d o  a r a l e i z c z e n l a  i r z ą d c ó w  i  e k o 
n o m ó w  8c'ązaków, l e ó n ł c r y c l i ,  l e ś n y c h ,  
o c r u .O i lU ó w ,  j o i p o d a r i ó w ,  k a r b o -  
w y c h ,  g o s p o d y n i e ,  k u c h a r k i ,  p a n n y  
p o k o j o w e ;  dalej g n w e r n a n l k l  n i e m k i ,  
b o n y  n i e m k i  i  p a n n y  p o k o j o w e ;  przyj- 
muie do sprzedania lasy, dobra, oraz realności miej- 
skie i tychże dzierżawy. Dostarcza robetnikow, pa
robków, kosiarzy d> żniw, przyjmuje w komis do 
sprzedania narzędzia robotn eze, towary fabryc > 
i ziemiopłody, wełnę z owiec górskich 1 
przedmioty drobiazgowe. (oUZo-l-oj

10689,
13135,
13781,
16263,
22294,
22295, 
22297, 
24344, 
24348, 
27078, 
27268,

31204,
31887,
34851,
34854,
34857,
34858, 
34957, 
36664, 
37231,
37753,
37754,

38120,
39069,
41237,
43475,
43979,
43980, 
45772,
45775,
45776,
47901,
47902,

50280,
51535,
52462,
52494,
52495, 
52633, 
52944, 
53889, 
54521, 
54526, 
55423,

55427,
57200,
57340,
58309,
58633,
58701,
58702,
58703,
58704, 
59792, 
59795,

Na lO O O  złr.
59796, 65914, 69145,
59797, 65916, 70581,
59798, 65917, 70661, 
61529, 65918, 70881, 
65084, 65919, 70882,
65342, 65920, 70883,
65343, 67085, 70884,
65344, 67086, 70885,
65345, 68242, 70886, 
65420, 68247, 70887, 
65853, 68249, 70888,

71658,
72211,
74011,
74012, 
75585, 
76606,
76976,
76977,
76978, 
79166, 
79170,

80232,
80235,
80237.
80238“
80239,
81342,
81721,
81722,
81723,
81724, 
81726,

81727,
84553,
84554, 
84559,
85141,
85142, 
85144,
85144,
85145,
85146,
85147,

85148,
85149,
85405,
85406,
85407,
85409,
85410, 
85537, 
86207, 
87040, 
87085,

87591,
87972,
88578,
91662,
91663,
91665,
91666,
91667,
91668,
91669,

Na lO O  złr.
1224, 8642. 13925, 19439, 23857, 30199, 34773, 37304, 43627, 45282, 4(324, 50385, 53164, 59754,
1410, 9741, 13926, 19440, 23858, 30919, 34774, 37307, 43628, 45288, 1732,>, 50386. 5316& o97o5,
1435, 10032, 13927, 19761, 24066, 31091. 34775, 37308, 43629. 4o290, 48062, 50387, 53166, 60431,
2548 10325, 14273, 19762, 24067, 31092, 34778, 37309. 43630, 4obO-», 48406, 50388, 53170, 60432,
2550 10327 14274 19763, 24068, 31093, 34779, 37310, 43640, 46021, 48734, 50389, 54943, 60433,

S  Tlr,7« , cir,;/; . . . . . . .  .,10c,Q ‘44780, 37674, 44305, 46023, 492o4, 50390, 55351. 60434,
^  S  U970 »  ’ 24515 31100’ 35615 37675 44351, 46081, 49255, 50751, 55947, 60435,2695, 10809, 14279, 20992, 24515, «  30bio, (',0436,

Pewną wygranę przynoszące

kwity częściowe
u  a

ostateczne dwa ciągnienia
cesar. m  kró*.

1§:19 r. a u wir. państw, 
losów  Motliscliilila

z wygraneml przeszło 17 milionów złr., międsy toml główne wygrane 
315,000 i 280,000 złr. tndsleż llozne znaozne poboczne wygrane-

sprzedajemy

P o ł ó w k ę  1 8 8 B  r .  
Ć w i a r t k ę  »  
D z i e o i a t k ę  
I l w u d z l e s t h e  99

V, l o s u
9 9  99
99  99

9 9  99

P rzez  natychm iastow e n ad esłan ie  a  I r  
gn ien iu  seryj z 1 czerw ca 1877 r .

, l r .  HO 
4 0  
1« 

4 0

99
99

99

I f o ł ó w k ę  p i ą t k a  wył. najm. wygr. ® łr. 4 0  
Ć w i a r t k ę  „  , ,  ,•  ”  ”  8 0
I » z i e * i ą t k ę  „  • „  «  "  »»
l» w n * l* i e s tk ę  „  ** ”  »  5

3 0  zapewnia sobie każdy w cią-
em u ou ijj “ a ii

ciągniony cały los r. 1839 w 15 częścią

w r« iia n R t wszelki# ciorpiemt kButlow odaflefco
wych, uetępują szybko i niezawodnie po uiyeir
r u ir « k  n n t l i . — — v —  r -------
aptekarz*, 23 rue de la Monnsie w P&rjlu.

Doitaó moina w K r a k o w i e  w aptece p. Tran 
esyntkiego ,pcd Koroną* i w aptece W. Bedyka, — 
we Lwowie w aptece n. Mikolascha, — w Bro
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie a 
Bkiaóze materjałów aptecmyoh p. 8pie»»», — 
w Caerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (2452 69 )

z a t w a r d z e n i u

r ' : ’ * 1QAQO OQ71° -U y74 ą7050 41o40, lou, oudud, 0^400, Obbbu,88 S  S  ! « ;  - | |  I® : s , *gjj s ; s ,  S  S ;
7^ ’ 19437’ 23747’ 29678 34771’ 3725o! 42851, 44767, 47322, 50369, 52458, 59752,
f f i ’ 8 5  K  S &  S  34772; S  W !  44871, 47323 50370, 53163, 59753,

’ Zarazem zwraca się uwagę, że odsetkowanie tych niepodn.esionych l.atow zastawnych w ozna
c z o n y c h  z a  Cżdym  razem terminach n y g a e l o  i że dlatego opiewające na pozmejsze termma. wy
płaty kupony odsetkowe tychże przez Bank Narodowy wypłacone me bę 4. ( )

W i e d e ń ,  1 g , .d « »  ,. o d  „ y r e h c y , .

v2375A-12)

P - i l
Karnawał Warszawski.

I Zbiór ulubionych tańców na karnawał z pięknym 
1 kolorowym tytułem
I R o c z n i k  4 4 ,  r o k  4H S 3 . Album złożone z o

tań có w .................................. Cena zip. _6’20
Album złożone z 12 tańców . . ,  » 10-
O r a z  p o j e d y n c z e  t a ń c e  * t e g o ż .

| I S o c z n ik  I ,  r o k  IH IU . Album złożone z 8 
tańców . . . . . . . . .  Cena złp. 6 20
Album złożone z 12 tańców . . „ ,  10-—
P o j e d y n c z e  t a ń c e  z t e g o ż ,  

i Każdy z powyższych albumów z a w i e r a  k o m 
p l e t n y  wybór tańców na karnawał, kompozyto- 

I rów pierwszorzędnych Warszawskich.
Każde Album, a nawet każdy pojedynczy numer 

i sprzedaje tię t eobno. (3042-2-2)

Dr. Ludwik Wolski,
&dwskaf nadworny i sądowy

o tw o r z y ł  k g a c e ł a r y ę  

I we W iedniu, Seliottento*-
stei, Mr. 5. (3025-2-14)

M i e l  towarów norymberskich,
obrazów śś., przyborów kaściełuych, galan- 

Iteryj, zabawek, potrzeb szkolnych itp. p o  
śp. Józefie f f i c n s f t o r f R e  w  Ryn
ku głów. „pod karpiem“ pod Nr. 50 j e s t  
■& w o J j k s - j  r e k i  «So s p r z e d a n i ® *

1 (2959-3-5)

W 1
H§teiu Sr akowskiego
p r « y fi« w je  s ię  n a m ó 
w i e n i u  n a  W il ię .  Inte
resowani raczą się w c z e ś n ie  
Z g ło s ić .  (3049-2-3)

lBIKlf
erzy ulicy Hril^OiCKĆJ Nr. 146  A,

Istauow.Ące zupełnie cdrębrsy budynek 
I parterowy, v p ęknem i suchem poło- 
I żeniu, z ogrodem od ulicy, składające
się a 16  u h ik sc y j  om® sta jn i

|i  w o z o w n i — jest każdego czasn
do wynajęcia.

Bliższa wiadom ość w MAGAZYNIE 
JA. W o j c z y ń s k i  e g o .  (2738 -1 1 -)

S  K i t  U l  
*it%  cut. 1 cn i. 4 0

TOWARÓW

który już w następnem ciągnieniu wy.ranych musi być z wygraną
ponieważ się zobowiązujemy, dostarczyć tykowy za zapłatą reszty złt. i O0 dnia 5 
czerwca zaraz po uskutecznionem ciągnieniu seryj.

Obadwa ostateozoe ciągnienia losów państwowych Rothschlłda z r. 
1839 w których wszelkie jeszcze istniejące losy w każdym razie wyciągtuone być mu
sza ćdbeda sio już 1 czerwca 1877 i 1 grudnia 1878 r., dlatego radzimy każdemu, kto 
zamierza skorzystać z tak rzadko zdarzającój się^sMtsy wygrania, do spiesznego za- 
kunna tvch losów, gdyż onych już teraz trudno dostać, a pćżmój będą tylko po zna 
cznie wyższej cenie lub też wcale ich nie będzie można otrzymać, jeżeli 
na ogólne ulubienie tych losów. (2%“ ' ’
Myitrsf & Co , W ien, Ł, Kirnthnerstr. 16/18 (Blsernes Haus!)

Adres telegram owy: N T y ltr a l ,  W i c u .

r o b o t y  r ęc zn e j  
Karol Heim

w  W iedniu,
Wiedeń, Hauststrasse Nr. 20.

D O IIE illW IE ;!
Na zbliżające się w  i

święta Bożego Narodzenia i Nowego roku
n ajw yk w intn iejsza , n a jn o w s z a ,  a zarazem n a j t a ń s z a  meapodzmnka.

Z jednój
okra* olejny.  .

Za ułdesiauic m fotografii v» formaóle w iiy to w y m  i 2 złr. lub w formacie
gabinetowym 1 3 złr. dostać można w przeciągu ośmiu dm opłatnle

p o r tr e t  o le j n y

Wskutek objęńa wielkiego składu fa
b r y c z n e g o  jestem w możności dostarczyć 
najżwleżne mtMerye na siaUnłe 
jesienne i zimowe w doshonn- 
(Tyni gatunku i baiges, mohair, 
■ wiecuce, wattniolł. poprzeczne, 
kniUebohe, flanele po zadziwia
jąco ianićj cenie 37 c. i 40 cni. 
za łokieć.

Następnie po tćj samej cenie obfity skład 
wstążek jedwabnych i aksamit
nych, serwet adamaszkowych,yę- 
czników, barchanu, chodników, 
krawatek męskich i dla dam. tu 
dzież wiele innych przedmiotów.

Wzory na żądanie danino i opłatnie. Za
mówienia z prowincyi uskuteczniam punktual
nie za zaliczką. (2470-13-14)

H r* P attisoB ®
Wata gośćcowa

na płótnie artystyoznie wykonany 
Soolote franęaise de photomlnlatnre 1. Hlmmelpfartgasso 6. I

wyleczą natychmiast i koi szybko
gościec i reumatyzmy

I wszelkiego rodzaju, jakoto: cierpienia twH' 
rzy, piersi, szyi i zębów, gościec głowf1 

I rę-ki i kolana, pz-rpanie w stawach, bóF 
grzbietu i bioder.

W paczkach po 70 c., w półpaczkacb pff 
40 c. do nabycia u E. Stockmara, aptckarżjj 
w Kr a ko wi e .  (2456 6 1b)

zapobiega się i l e e s y  przez użycie

Pigułek roślinnych ( M M .
Aptekauz, 2,

Pnepiaywane przez leksrzy francuskich i za^r*- 
nioznySi od 1st 50-tu zawsze i  w m lbem Powc .M-
uiom-, ponieważ składają »i« ’fJ’f*®™0,:*  
nłeeprawują rznięcia am kolek i m o ją  » ^ 7 ,  ,

Castiglione, PREPAKVTOR.

PEPSI N E1 HOGG
P I G U Ł K I  Z P E P S I  NY H O G G  A.

f  aj tapj^L'Ł4 r ^ 0 GGA°*"cZlStrEj°PF.PSINY przeciwko upośledzonemu irawieniu, goryczy, wymiotom 
Ri innym lu-iynidiościcoi. specyalnym łohdka. .. ___________ ___________ _

iidoValy się w pudełeczkach kartonowych, wio- 
‘ pudełka bl&szane i aby na każdój p i ^ e ezonych „ r  — -------

i r v  . t a ł  eię napis t ' a n v n i n■ —, —  w U S . y i u  W * *  -** , .  X .I

W Paryżu w aptece Pa Defiant, rue St. Quentin 24. 
Doatac może a w Krakowie w aptece p. J . Irau-

osyńfldego i w sptece W. Bedyka, — we Lwowie 
W aptekach pp. P . Mikolzacha i Z. Ruckera, w I o- 
śianiu  w aptece Dra Mankiewioza, — w Brodach 
w aptece p. M. Knliakz i Er*n*o«, — w Czor.iiow 
ouch w aptece p. Golichowskiego. (2453-37-'

I  ' r  T l^ Ć S f la O G C A  - ;? E P S I5 y  *  poljczeoiu * że la zem  o d kw aszonym  p r z e z  wodorM , przeciw «i»- 
8 i,ościom ..M idi* poftilclacyai niedokrwistości*, niemoc* ogćln*, etc., bardzoM  wzmacmajęce. .

3° PIG D t KI HO( r. s FEP8INY w połjczsniu z Iodanem  z s la z a  niepudlegajłcym rozKUdowl, przeciwó rlAjUL-KI aUliuA s rPirDłlt I ™ piHJCŁCUiu * iwuwiwin
Biabościom uurofullcz- ym, lymfaccznym, sifiUtycznym i piersiowym. ,

I  PEPSlflA przer po; ,eiil« z Żelazem i iodznem ieiaza łagodzi własności dr*in:»ce Jakie iodan ltelazo wy- 
Iwieraił na toijdek osób nerwowych i drażliwych. . . . . .

pigułki Hogila zpraedaj* się jedyni* we flakonach trójgraniastych 1 znajduj* się w giOwnycn aptericft.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka. (2445-29-)

] m t m   .........................   ! .... t — r - n —
IV Gzemiowcacfi w aptece p. Golichowskiego

wygrane!
seryt wyciągnięty lo« brunszwlchl

|k a  złr. 35, dziesiątka złr. 14, dwudfiestka złr. 7.
W

t l l e d n l s
d 2 stycznia

* łP .  *8 5 ’ P/tówka zir. 65. ćwiart
C i ą g n i e n i e  dnia 3 Igo grudnia. Ogólne wygrane

300,000 marek niemieckich w złocie
| » r s , m r * j  h r e d y t o i '  r  z ł r -  4  A 0  i stempel 4^0 000 ciiic rn i,^

* ł r .  ®‘ttO  i stempel, razem tylko zlr. 7-75. Główna wygrana z • > 48
1877 r. Z a l l e z h l  n a  p a p i e r y  p a ń a t w o w e  ł  I ow y-J B T  M u p o n y  . ® y « * n * ® w e

“ “ ł w  I t m t o r ' L T w i - d n t o !  w M S » .  ~yg™..a z(r 130 . „ t ó . j , , .  do ,lr . 500. 
sprzedajm y po kursie dziennym lab pojedynczo w 19 miesięcznych spłatach po złr. 6. w razie wcze- 
żniejszego podniesienia losu, ‘c o  k a ż d e g o  c z a s u  uskutecznić można, strącamy na dobro kupującego 6% .

NTITRAS & Co. w Wiedsia, E iratnerstrasse 16/18 (elsem esH aas).

Podai e aa Boże Narodzenie!
Niezbędna d la gospodarstwa domowego.

5s

Osdoba dla każdej knehui. Trwale i gustownie 
zrobione, na 15 kilogr. czyli 26 funt. wied., 
podział na kilogr. i „wiedeńską wagę, sztuka 
8 złr. dostarcza ' 1 ia (2838 9-1 ż)

c. k. fabryka  wag pomostowych
©. g e h e m b  « r  <1* S o h n *

WIEDNIU, I., Karntnerring 1.

Dreburoi „CZASU*
OdpoYriedińilny rsędes drabuni J ó s e f  Ł a k o c i ć s k i .

1


